
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA PRÁVNICKÁ 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

Českomoravský svaz hokejbalu jako spolek a jeho 

činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bc. Zdeněk Zelenka 

2023 



 
 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení  

 

 „Prohlašuji, že jsem mou diplomovou práci na téma Českomoravský svaz 

hokejbalu jako spolek a jeho činnost zpracoval samostatně a poctivě. Všechny použité 

prameny a veškerá literatura, ze které jsem čerpal, byly řádně ocitovány.“  

 

V Plzni, březen 2023 

_______________________ 

                                                                                                        Bc. Zdeněk Zelenka 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

 „Velké poděkování patří Mgr. Janu Legovi, Ph.D., coby vedoucímu mé 

diplomové práce. Vstřícností, odbornými radami a cennými připomínkami mi výrazně 

pomohl při vypracování práce.        

 Velký dík patří také mé rodině a v neposlední řadě děkuji předsedovi 

Českomoravského svazu hokejbalu Mgr. Martinu Komárkovi za ochotu zodpovědět mé 

otázky v rozhovoru, který se v mé práci stal důležitým prvkem.“ 

 

 



 
 

Seznam zkratek 

 

 ČMSHb  Českomoravský svaz hokejbalu 

  překlad anglická verze: Czech Ball Hockey Federation, CBHF 

 ISBHF  International Street and Ball Hockey Federation 

  překlad česká verze: Mezinárodní hokejbalová federace 

 RSHb  Regionální svaz hokejbalu 

 LIBH  Liga bandy-hokeje     

 KR  Komise rozhodčích 

 HBC, HC Hokejbalový klub 

 HK  Hokejový klub  

 NHL   National Hockey League 

 MČR   Mistrovství České republiky 

 MHD  Městská hromadná doprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Obsah 
 

Seznam zkratek .............................................................................................................6 

Úvod .............................................................................................................................9 

1.  Spolky .............................................................................................................. 10 

1.2.  Právní osobnost, účel a identifikační znaky spolku ............................................ 11 

1.3.  Založení a vznik spolku .................................................................................... 12 

1.4.  Stanovy ............................................................................................................ 14 

1.5.  Činnost spolku .................................................................................................. 15 

1.6.  Pobočný spolek ................................................................................................. 16 

1.7.  Svazy spolků .................................................................................................... 17 

1.8.  Zrušení a zánik spolku ...................................................................................... 18 

2.  Českomoravský svaz hokejbalu ........................................................................ 20 

2.1.  Hokejbal ........................................................................................................... 20 

2.2.  ČMSHb jako spolek .......................................................................................... 24 

2.3.  Historie ČMSHb ............................................................................................... 27 

2.4.  Tuzemské soutěže ............................................................................................. 28 

2.5.  Orgány ČMSHb ................................................................................................ 35 

2.5.1.  Předsednictvo ČMSHb...................................................................................... 35 

2.5.2.  Předseda ČMSHb ............................................................................................. 36 

2.5.3.  Valná hromada ČMSHb .................................................................................... 37 

2.5.4.  Kontrolní komise .............................................................................................. 38 

2.6.  Odborné komise ČMSHb .................................................................................. 39 

2.7.  Pobočné spolky ČMSHb ................................................................................... 42 

2.8.  Vnitřní předpisy ČMSHb .................................................................................. 44 

2.9.  Financování a partneři ČMSHb ......................................................................... 48 

2.10.   Mládež, podpora klubům a vzdělávání ČMSHb ................................................ 50 



 
 

2.10.1.  Hokejbalové centrum mládeže ........................................................................ 51 

2.10.2.  Nábory a školní projekty ................................................................................. 52 

2.10.3.  Etika v hokejbale, turnaje a rozvojové kempy ................................................. 55 

2.10.4.  Vzdělávání a metodika ČMSHb ...................................................................... 58 

Závěr ........................................................................................................................... 60 

Resumé ....................................................................................................................... 62 

Seznam citovaných zdrojů ........................................................................................... 63 

Seznam obrázků .......................................................................................................... 68 

Seznam tabulek ........................................................................................................... 68 

Seznam grafů .............................................................................................................. 68 

Seznam příloh ............................................................................................................. 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

Úvod 

 

 V mé diplomové práci se budu věnovat Českomoravskému svazu hokejbalu 

v rámci spolkového práva. Hokejbalu se věnuji celý život a toto téma mi je tak velice 

blízké. Problematice spolků jsem se navíc věnoval i v mé bakalářské práci při minulém 

studiu. Cílem této diplomové práce tak bude představit Českomoravský svaz hokejbalu 

jako spolek a zmapovat jeho vnitřní strukturu, poslání a činnost, kterou koná po dobu 

své existence.         

 Českomoravský svaz hokejbalu je spolek, který v České republice zaštiťuje sport 

zvaný hokejbal. Českomoravský svaz hokejbalu byl založen před více než třiceti lety 

a po celou dobu své existence si na svůj vrub připisuje spousty úspěchů. V současnosti 

se jeho členská základna může pyšnit přibližně 35 tisíci členy. Českomoravský svaz 

hokejbalu od doby svého vzniku výrazně tuzemský hokejbal posunul a česká 

reprezentace dosáhla na mezinárodním poli významných úspěchů. Významným hráčem 

na mezinárodním hokejbalovém poli je také samotný Českomoravský svaz hokejbalu. 

Je členem Mezinárodní hokejbalové federace, kterou dokonce spoluzakládal.  

 

 Na prvních stránkách mé diplomové práce se budu věnovat spolkům obecně. 

Dalo by se říct, že jde o teoretickou část práce. Obecná nauka o spolcích je poměrně 

obsáhlá a v mé práci se nedostanu ke zkoumání každého zákoutí spolkového práva. Rád 

bych totiž v první části práce sledoval konkrétní prvky spolků, které bych poté 

v praktické části ukázal na konkrétním příkladu hokejbalového svazu. V teoretické části 

bych se tak věnoval problematice vzniku spolků, jejich činnosti, vnitřních předpisů 

nebo pobočným spolkům.  

 

 Druhá a větší část mé práce se bude věnovat Českomoravskému svazu 

hokejbalu. Po části teoretické, kdy jsem se zabýval spolky obecně, se v druhé části 

dostanu ke konkrétním příkladům z praxe. Budu se zabývat tím, jak a za jakých 

podmínek Českomoravský svaz hokejbalu vznikl, jaké je jeho poslání a činnost. Krátce 

se zmíním také o historii hokejbalu a jeho vývoji. Zabývat se budu vedením spolku, 

jeho přestaviteli, orgány, pobočnými spolky a vnitřními předpisy. Rád bych také některé 

kapitoly věnoval významným svazovým projektům a podpoře mládeže. Právě tématu 

mládeže klade Českomoravský svaz hokejbalu velkou důležitost.    



10 
 

1.  Spolky 

 

 Spolek je korporací soukromého práva. Jedná se o společenství osob, které svým 

společným zájmem cílí k ustavení spolku jako samostatné osoby v právním smyslu. 

V právním smyslu majetkově samostatné osoby s vlastní majetkovou a právní 

odpovědností. Spolek lze charakterizovat několika znaky. Jde o právní osobnost, 

ta odlišuje spolek od jiných sdružení osob bez právní osobnosti, resp. subjektivity, 

dalšími znaky spolku je personální základ, dobrovolnost, samosprávnost, nevýdělečnost 

účelu, vnitřní autonomie a ustavení vícestranným právním jednáním (projevem vůle) 

osob mající společný zájem.1        

 Možnost spolčování se ve spolcích je jedním ze základních práv člověka. Spolu 

se spolky je možné se sdružovat ve společnostech, či jiných sdružení. Toto právo je 

zaručeno každému a jeho výkon lze omezit jen v případech, které stanoví zákon. Mezi 

tyto případy patří situace, kdy je nezbytné chránit bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost 

a veřejný pořádek nebo předcházet trestným činům a chránit práva a svobody druhých. 

Na spolčování má tak nárok každý, nesmí jím být však narušována bezpečnost státu a 

další hodnoty vymezené Ústavou. S touto skutečností tak souvisí i fakt, že většina 

právní úpravy spolků je kogentní, tato část by tak měla sloužit k ochraně ústavou 

vymezených hodnot. Menší část právní úpravy spolků je dispozitivní, tedy nechává 

široký prostor k realizaci ústavou zaručeného práva.2    

 V letech 1951 až 1990 používal československý právní řád místo pojmu spolek 

výraz „dobrovolná organizace“. V průběhu let se přidal přívlastek „společenská“ 

a v právní úpravě byl pojem upraven na „společenská organizace“. Mezi 

dobrovolnou/společenskou organizaci však právní povahou patří i obchodní společnost 

nebo družstvo. Nelze také poznat, jestli je touto organizací myšlena právnická osoba, 

či jde jen o volné sdružení osob bez právní subjektivity. Pojem spolku a slova mu 

příbuzná byla ve své historii opomíjena též z důvodu, že marxisticko-leninskou teorií 

společenských organizací byl pojem spolku označován jako „buržoazní“.3  

 

                                                             
1 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská, 2. vydání, str. 850. 

V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 
2 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 

str. 3.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 
3 TELEC, Ivo. Spolkové právo. str. 8, Praha: C.H. Beck, 1998. Beckova edice právo a 

hospodářství. ISBN 80-7179-194-6. 



11 
 

1.2.  Právní osobnost, účel a identifikační znaky spolku 

 

 Spolek je společenství minimálně tří osob. Tyto osoby pojí společný zájem 

a založením spolku vznikne právnická osoba s právní osobností. Právní osobností se 

rozumí právem uznaná schopnost mít práva a povinnosti.4    

 Samostatnou existenci spolku předurčuje jeho účel. Jedná se o cíl, pro jehož 

splnění byl spolek založen. Platí povinnost zanést účel do stanov daného spolku. 

Pro účel spolku stanovuje zákon dva základní limity. Prvním je limit, který stanovuje, 

že účel spolku nesmí být zakázaný. Zakázaný účel spolku je ten, kdy by při jeho 

naplňování docházelo k porušování zákona. Druhým limitem je nevýdělečnost spolku. 

Nevýdělečný účel představuje vizi, či ideu, pro jejichž realizaci je spolek založen. 

V zásadě však není vyloučeno, aby spolek i podnikal. Podnikání však nesmí být nikdy 

účelem spolku. Musí se vždy jednat jen o prostředek, který pouze pomůže k dosažení 

daného účelu. Spolky tak mohou dosahovat zisku. Tyto zisky je ale vždy třeba 

reinvestovat do vlastní činnosti spolku. Případně zisk využít ke správě spolku.5  

 Spolek má své identifikační znaky, které musejí být součástí stanov. Jedná se 

o sídlo a název. Při uvedení sídla ve stanovách spolku postačuje pouze vymezení 

v rámci obce, kde spolek sídlí. Jde o zakladatelské právní jednání. Konkrétní adresa se 

uvádí až v situaci, kdy je podáván návrh na zápis do spolkového rejstříku. Spolu 

s konkrétní adresou musí být v návrhu uveden doklad o právním důvodu užívání těchto 

prostor.6 Občanský zákoník upravuje pro právnické osoby, tedy i pro spolky, situaci, 

kdy je sídlo v bytě. Jedná se tedy např. o situaci, kdy by sídlo spolku bylo v místě 

bydliště jeho statutárního orgánu. To vše však za předpokladu, že sídlo v bytě nebude 

rušit klid a pořádek v domě.7 Součástí názvu spolku musí být slova „spolek“, 

„zapsaný spolek“ nebo zkratka „z. s.“. Název nesmí být zaměnitelný s názvem jiné 

právnické osoby a nesmí být klamavý.8 Každý spolek musí mít jen jeden název. Při jeho 

určování mají zakladatelé v podstatě volnost. Musí při tom však respektovat zákonná 

                                                             
4 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská, 2. vydání, str. 855. 
V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 
5 Tamtéž 
6 Tamtéž 
7 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 

str. 25.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 
8 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská. 2. vydání, str. 855. 

V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 



12 
 

ustanovení.9 Na název spolku se vztahuje ochrana. Spolek má tak právo na ochranu 

před neoprávněným použitím svého názvu a ochránění jeho dobré pověsti. Obecnou 

úpravu ochrany názvu spolku upravuje občanský zákoník. Upravuje konkrétně tři 

skutkové podstaty zásahu do práva k názvu. Jde o zpochybnění práva k názvu, 

neoprávněné užití názvu a neoprávněný zásah s následkem újmy.10  

 

1.3.  Založení a vznik spolku 

 

 Spolek zakládají aspoň tři osoby se společným zájmem. Zakládají spolek jako 

samosprávný a dobrovolný svazek členů. Zakladatelem spolku může být, pokud 

to zákon u takové osoby nevylučuje, jakákoliv fyzická i právnická osoba. Občanský 

zákoník upravuje dva způsoby, kterými lze založit spolek. Jedná se o založení 

rozhodnutím ustavující schůze a založení shodou na obsahu stanov.11  

 Založení spolku ustavující schůzí, resp. jejím rozhodnutím, se užije v případě, že 

počet zakladatelů je takové míry, že je nemožná shoda na obsahu stanov. Ustavující 

schůze se řídí obdobnými ustanoveními jako schůze členská. Ustavující schůze musí být 

svolána svolavatelem nejméně třicet dní před datem konání. Děje se tak pomocí 

pozvánky, ze které musí být jednoznačně jasný čas, místo a pořad zasedání schůze. 

Návrh stanov, o kterých se bude hlasovat, vypracovává svolavatel. Svolavatel navrhuje 

předsedajícího, ten se souhlasným stanoviskem stává tím, kdo vede zasedání. Ustavující 

schůze přijímá usnesení hlasováním, kdy je usnesení přijato většinou přítomných. 

Ustavující schůze se stává neusnášeníschopnou, pokud není přítomna většina osob 

zapsána na listině přítomných. Tam se zapisuje každý, kdo na ustavující schůzi dorazí 

a splňuje podmínky členství. V případě, že někdo hlasuje proti přijetí návrhu stanov, má 

dotyčný právo od přihlášky do spolku odstoupit.12 O schválení vzniku spolku musí být 

sepsán zápis. Jeho součástí musí být samozřejmě seznam zakládajících členů, jejich 

podpisy a projev vůle k založení spolku. Za právnickou osobu jednají oprávněné fyzické 

                                                             
9 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská. 2. vydání, str. 859. 
V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 
10 DOBROZEMSKÝ, Václav. Vybrané otázky spolkového práva, (pojem a název, účel a činnost 

spolku) [online]. Olomouc, 2015 [cit. 1. 2. 2023]. Rigorózní práce. Univerzita Palackého 
v Olomouci, Právnická fakulta.  Dostupné z: https://theses.cz/id/zv5yi4/ 
11 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 

str. 23.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 
12 Tamtéž – str. 30 a 31 

https://theses.cz/id/zv5yi4/


13 
 

osoby. Jako forma zápisu postačuje soukromá listina, notářský zápis coby veřejná listina 

vyžadován není.13          

 Zakladatelé mohou založit spolek i tím, že se shodnou na obsahu stanov. 

Stanovy jsou uloženy v sídle spolku ve svém plném znění a představují výsledek 

jednání mezi zakladateli o podmínkách, za nichž se spolčují. Ve stanovách obecně 

figurují ustanovení o způsobu fungování spolku, názvu, sídle, orgánech, právech 

a povinnostech členů, organizačních jednotkách či způsobech vzniku a zániku členství. 

Zakladatelé tak disponují právem upravit si poměry, za nichž se spolčují, jakýmkoli 

způsobem, na kterém se shodnou. Nesmí se však jednat o založení spolku takovým 

způsobem, který by byl zakázaný či jinak v rozporu se zákonem.14 Způsob založení 

shodou na obsahu stanov se oproti způsobu založení pomocí ustavující schůze užívá 

tehdy, když je počet zakladatelů menšího počtu a je tedy vyšší pravděpodobnost shody 

na obsahu stanov. 

 

 Spolek vzniká až okamžikem zápisu do spolkového rejstříku. Návrh na zápis 

podávají při založení shodou na obsahu stanov zakladatelé spolku, při založení 

ustavující schůzí má tuto pravomoc osoba určená právě ustavující schůzí. Návrh musí 

být podán bez zbytečného odkladu po založení spolku. V případě že spolek není 

ve lhůtě 30 dnů zapsán do spolkového rejstříku a není vydáno ani rozhodnutí 

o odmítnutí zápisu, má se za to, že je spolek zapsán třicátý den od podání návrhu.15 

Odmítnutí registrace má právní povahu správního rozhodnutí. Opravným prostředkem 

je odvolání k soudu. Příslušným soudem v této věci je Nejvyšší soud. Oprávněním 

podat opravný prostředek disponují zakladatelé spolku. Možnost podat opravný 

prostředek platí ve lhůtě 60 dní ode dne doručení rozhodnutí o odmítnutí registrace.16  

 

 

 

                                                             
13 TELEC, Ivo. Spolkové právo. str. 109 a 110, Praha: C.H. Beck, 1998. Beckova edice právo a 

hospodářství. ISBN 80-7179-194-6. 
14 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 
str. 23.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 
15 Tamtéž – str. 32 a 33 
16 TELEC, Ivo. Spolkové právo. str. 117, Praha: C.H. Beck, 1998. Beckova edice právo a 

hospodářství. ISBN 80-7179-194-6. 



14 
 

1.4.  Stanovy  

 

 Stanovy jsou nezbytnou součástí spolku a musejí být uloženy v jeho sídle. Jsou 

zakladatelským právním jednáním spolku, mají povahu konstitutivního právního aktu 

a jde o smlouvu sui genesi, jejíž přijímání má svou zvláštní proceduru, která je 

v případě porušení sankcionována neplatností samotných stanov a je tak nutná jejich 

změna. Stanovy zavazují členy spolku a spolek samotný. Každému, kdo vstupuje 

do spolku, vzniká závaznost k současnému znění stanov. Vůči třetím osobám stanovy 

žádnou závaznost nemají.17 Jakékoli rozhodnutí spolku musí být se stanovami 

v souladu.  Formální stránka podoby stanov vyžaduje písemnou formu, platí 

to i v případě, že se jedná o stanovy v elektronické formě. Notářský zápis nebo úřední 

ověření podpisů nejsou nutné. Výjimka nastává v případech, kdy by mohl, i jen 

potenciálně, vzniknout spor o obsah a platnost stanov. V těchto případech se notářský 

zápis doporučuje.18  

   

 Stanovy každého spolku musí mít svůj minimální obsah. Mezi nezbytné prvky, 

které musí stanovy spolku obsahovat, patří název daného spolku, jeho sídlo, účel, práva 

a povinnosti členů vůči spolku a musí se též určit statutární orgán spolku.19  

 Název, sídlo a účel spolku jsou podrobněji popsány v kapitole 1.2. Právní 

osobnost, účel a identifikační znaky spolku. Práva a povinnosti členů vůči spolku jsou 

nedílnou součástí stanov. Mezi povinnosti patří např. prvky jako je hájení dobrého 

jména spolku, dodržování stanov, účast na členských schůzích, či povinnosti ohledně 

placení členských příspěvků. Účast na členských schůzích se pojí i s právem člena 

hlasovat na těchto schůzích a podílet se tak na chodu a směřování spolku. Mezi práva 

člena patří i možnost být jmenován do některých orgánů spolku. Jedním z těchto orgánů 

může být i statutární orgán. Právě jeho určení poslední nezbytnou položkou pro obsah 

stanov. Statutární orgán má možnost zastupovat ve všech záležitostech spolek, jehož 

členové si ho zvolili. Statutární orgán může být jak v kolektivní podobě, tak jen v rámci 

individuality, tedy ve formě jednotlivce.  

                                                             
17 ŠVESTKA, DVOŘÁK, FIALA a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář T. Dvořák. 

2. vydání, str. 671 a 672. Praha: Wolters Kluwer, 2020. Komentáře Wolters Kluwer. ISBN 978-
80-7598-656-6. 
18 Tamtéž – str. 672 a 673 
19 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 

str. 24.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 



15 
 

 Stanovy se po dobu existence spolku mohou měnit. Možnost je změnit má 

nejvyšší orgán spolku. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. Výjimka v této 

pravomoci členské schůze nastává při založení nového spolku. Stanovy jsou při této 

příležitosti schvalovány konsensem všemi zakladateli, nebo většinovým principem 

při ustavující schůzi. Ve stanovách spolku může být ujednáno, jak stanovy lze měnit. 

Pokud toto ujednání však ve stanovách spolku není, případné změny stanov se řídí 

ujednáním v občanském zákoníku. To sděluje, že členská schůze spolku je 

usnášeníschopná za účasti většiny členů spolku. Usnesení, tedy i změna stanov, je 

schváleno většinou hlasů přítomných v době usnášení. Každý ze zúčastněných má jeden 

hlas.20    

 

1.5.  Činnost spolku 

 

 Význam činnosti spolku je často zaměňován s jeho účelem. Účel však 

představuje cíl, pro jehož naplnění spolek vznikl a koná pro něj své plnění. Činností 

spolku jsou prostředky, kterými spolek dosahuje plnění stanoveného cíle. Volba účelu 

a činnosti je čistě na vůli zakladatelů spolku. Občanský zákoník výběr možného účelu 

a činností neupravuje. Tato volba není upravována ani v případech, kdy spolek vyvíjí 

svou činnost vůči členům nebo osobám, které členy spolku nejsou. Co ale rozděleno 

a zákonem upraveno je, je činnost z pohledu primárnosti. Činnost se totiž dělí na hlavní 

a vedlejší. Obě tyto činnosti navíc mohou být výdělečné i nevýdělečné.21 

 

 Mezi zdroje, které podporují hospodaření spolku, patří např. členské příspěvky, 

sponzorské dary, odkazy z dědictví, dotace z veřejných rozpočtů či výnosy z vlastního 

majetku. Do tohoto výčtu patří i vedlejší hospodářská činnost, ta má funkci podpory 

hlavní hospodářské činnosti spolku. Hlavní hospodářská činnost spolku totiž může být 

natolik náročná, že je potřeba pro ni zajistit prostředky z podpůrných zdrojů. Není však 

možné, aby hlavní hospodářská činnost byla provozována za účelem dosažení zisku. 

                                                             
20 ŠVESTKA, DVOŘÁK, FIALA a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář T. Dvořák. 
2. vydání, str. 673. Praha: Wolters Kluwer, 2020. Komentáře Wolters Kluwer. ISBN 978-80-

7598-656-6. 
21 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská. 2. vydání, str. 863. 

V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 



16 
 

Jakýkoli hospodářský zisk plynoucí z činnosti spolku musí sloužit k dosažení 

nevýdělečného účelu.22 

 

1.6.  Pobočný spolek 

 

 Pobočný spolek je specifická forma spolku, jehož právní osobnost se odvozuje 

od právní osobnosti hlavního spolku. Pobočnými spolky s právní osobností jsou jen 

takové organizační jednotky hlavního spolku, které jsou zapsány ve spolkovém 

rejstříku. V názvu pobočného spolku musí být příznačný prvek hlavního spolku. 

Členství v souvislosti hlavního a pobočného spolku lze upravit stanovami. V praxi 

nejčastějším příkladem je situace, kdy jednotlivci vzniká členstvím v pobočném spolku 

i členství ve spolku hlavním. Pokud by spolek nechtěl, aby tomu tak bylo, má možnost 

upravit to právě ve stanovách. Těžko představitelná je naopak situace, kdy by členství 

ve spolku bylo vázáno jen na pobočné spolky. Pobočný spolek se nemůže stát členem 

svého hlavního spolku.23        

 Založit pobočný spolek mohou stanovy hlavního spolku. A to tím, že přímo určí, 

že ho spolek stanovami zakládá. Lze tak učinit rovnou při zakládaní hlavního spolku, 

tak i později po jeho vzniku. Jako ideálnější, resp. snadnější varianta se jeví založení 

pobočného spolku spolu se vznikem spolku hlavního. Stanovy také mohou založení 

pobočného spolku odkázat na orgán hlavního spolku, který bude ve věci založení 

pobočného spolku příslušný. Nebude-li tento orgán ve stanovách výslovně určen, bude 

o vzniku pobočného spolku rozhodovat v rámci tzv. zbytkové působnosti statutární 

orgán hlavního spolku. Další variantou založení pobočného spolku je situace, kdy 

o jeho vzniku rozhodne orgán jiného pobočného spolku.24 Vznik pobočného spolku 

nastává, stejně jako je tomu u spolku hlavního, dnem zápisu do spolkového rejstříku. 

Návrh na zápis podává hlavní spolek. Pobočný spolek je považován za zapsaný, pokud 

není do 30 dnů od podání návrhu rozhodnuto o jeho odmítnutí.    

 Otázka existence stanov pobočného spolku je nejednoznačná. Shoda však 

nastává v tom, že pobočný spolek může disponovat vlastním vnitřním dokumentem, 

                                                             
22 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská. 2. vydání, str. 863. 

V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 
23 Tamtéž – str. 888 a 889 
24 Tamtéž – str. 892 a 893 



17 
 

který by upravoval jeho činnost a poměry. Tento dokument však nikdy nesmí být 

v rozporu se stanovami hlavního spolku a hlavní spolek musí k vytvoření tohoto 

dokumentu svůj pobočný spolek oprávnit. V případě rozporu mezi tímto vnitřním 

dokumentem a stanovami hlavního spolku budou mít vždy přednost stanovy hlavního 

spolku.25   

 

1.7.  Svazy spolků 

 

 Spolkům je umožňováno vytvářet k uplatňování společného zájmu vyšší 

strukturální sdružení. Jedná se o svazy. Občanský zákoník vznikajícím svazům ukládá 

povinnost ve svém názvu vyjádřit svazovou povahu. Z názvu tak musí být patrné, že se 

jedná o svaz. Není však vyžadováno přímo užití slova „svaz“. Místo toho může být 

součástí názvu jiný ekvivalent, který svazovou povahu vyjadřuje též, např. se jedná 

o slovo „unie“, dále „sdružení spolků“ či „sdružení klubů“. Zakladateli svazů mohou 

být jak osoby fyzické, tak osoby právnické.26      

 Svazy mají zpravidla vždy větší územní působnost, než jednotlivé spolky, které 

je tvoří. V porovnání se spolky mají i většinou větší pravomoci v otázkách a věcech, pro 

které jsou založeny. Stejně jako tomu je u spolků, tak i stanovy umožňují svazům 

upravit si své vnitřní záležitosti a svou činnost. Ve vlastním zájmu každého svazu je 

působit ku prospěchu svých členů a hájit jejich zájmy. Svazy mají dále možnost 

sdružovat se. Jako příklad se v této práci hodí uvést Českou unii sportu. Ta je složena 

z národních sportovních svazů. Členy národních sportovních svazů jsou spolky (kluby) 

v rámci sportu, pro který se tyto spolky sdružují. Je možnost sdružovat se též 

na mezinárodní scéně.         

 Jako problém se jeví názvosloví spojené se svazy, resp. spolky. Problém není ani 

tak v režii samotných svazů, které své názvy mají v pořádku a pojem „svaz“ jim ze své 

podstaty náleží. Jde o nepřehlednou situaci, kdy některé spolky mají ve svém názvu, 

i když se ve skutečnosti jedná o spolek, slovo „svaz“. Jako příklad lze uvést spolky 

Český svaz ochránců přírody, Český svaz žen apod. Svazová povaha spolku jde však 

                                                             
25 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská. 2. vydání, str. 893. 

V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 
26 Tamtéž – str. 857 



18 
 

vyjádřit i jinými slovy. Uchyluje se k tomu celá řada spolků. Nabízí se například slovo 

„spříseženství“.27 

 

1.8.  Zrušení a zánik spolku 

 

 Rozhodnutí o zrušení spolku náleží, dle zákonné úpravy, do působnosti 

nejvyššího orgánu spolku. Stane se tak však pouze v případě, kdy stanovy rušeného 

spolku nestanovují jinou úpravu zrušení. Nejvyšší orgán spolku musí být samozřejmě 

při rozhodném hlasování usnášeníschopný. Rozhodná je při hlasování opět většina hlasů 

členů přítomných v době usnášení. V úvahu přichází i zrušení soudem ze zvlášť 

závažných důvodů.28  Pokud se zruší hlavní spolek, zrušuje se i spolek pobočný. Hlavní 

spolek zaniká až poté, co zaniknou všechny jeho pobočné spolky.29 

 

 Pro zrušení právnických osob platí, že proces zrušení se dělí na „bez“ 

a „s likvidací“. Stejný princip tak platí i u zrušení spolku.30    

 V případě, že zrušený spolek má právního nástupce, jedná se o zrušení 

„bez likvidace“. Tento nástupce totiž může uspokojit případné věřitele, protože 

nastupuje místo rušeného spolku do všech jeho právních vztahů. Zrušení spolku se 

uvede zápisem do spolkového rejstříku. Součástí zápisu musí být i informace, ze které 

bude jednoznačně poznat, kdo se stává nástupcem zrušeného spolku. Zrušení spolku 

„bez likvidace“ může být spojeno kupříkladu s jeho fúzí nebo rozdělením.31 V případě, 

že spolek je rušen rozhodnutím orgánu spolku a jedná se o zrušení bez likvidace, musí 

být z rozhodnutí orgánu tato skutečnost jednoznačně poznat.32  

 Zrušení spolku „s likvidací“ se děje v situacích, kdy rušený spolek právního 

nástupce nemá. Před výmazem se spolkového rejstříku musí proběhnout likvidace, 

                                                             
27 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská. 2. vydání, str. 857. 

V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 
28 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 
str. 70.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 
29 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská. 2. vydání, str. 897. 

V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 
30 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 

str. 69.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 
31 Tamtéž 
32 Tamtéž – str. 71 



19 
 

aby došlo k uspokojení pohledávek věřitelů. Účelem likvidace je tak vypořádat majetek 

rušeného spolku, vyrovnat dluhy a naložit s majetkem, jenž vyplyne ze samotné 

likvidace. Likvidací se zajistí, že pokud se spolek ze spolkového rejstříku vymaže, tak 

nebudou dotčena práva třetích osob, jejichž právní vztahy se zrušeným spolkem vznikly 

ještě při jeho existenci. Právě tyto právní vztahy se likvidací vypořádají.33 Spolek má 

možnost až do doby, kdy bude naloženo s majetkovým zůstatkem, od likvidace ustoupit 

a svou činnost obnovit např. rozhodnutím o fúzi s jiným spolkem.34 Do likvidace 

vstupuje spolek dnem, kdy je stanovami nebo vydáním usnesení zrušen. Po celou dobu 

likvidace užívá spolek ve svém názvu dodatek „v likvidaci“.35  

 

 Pro provedení likvidace je povolán likvidátor, kterého do funkce povolá 

příslušný orgán. Orgán s touto pravomocí stanoví stanovy, pokud tomu tak není, je 

likvidátora oprávněn povolat statutární orgán. Likvidátorem, kterému může náležet 

za jeho práci odměna, jejíž formu určuje orgán, který ho povolal, se může stát osoba 

způsobilá být členem statutárního orgánu. Může se jím tak stát i osoba, která je členem 

statutárního orgánu rušeného spolku. Právní úpravě nebude odporovat ani kterákoli 

osoba, která je členem likvidovaného spolku. Musí však být na místo likvidátora 

způsobilá. Není vyloučena ani možnost, aby likvidaci provádělo více likvidátorů.36 

Jednou z prvních povinností likvidátora ve funkci je podání návrhu na zápis likvidace 

do spolkového rejstříku. Vstup do likvidace pak musí oznámit všem známým věřitelům 

spolku. V případě, že likvidátor v průběhu likvidace zjistí, že je spolek v úpadku 

a majetek likvidovaného spolku nepostačuje ke splnění všech závazků, podá bez 

zbytečného odkladu insolvenční návrh.37  

 

 Spolek oficiálně zaniká až výmazem ze spolkového rejstříku. Na výmaz musí 

být podán návrh, ten podává likvidátor. Má povinnost tak učinit do 30 dnů od skončení 

likvidace. Na podání návrhu na výmaz se nevztahuje povinnost zaplatit soudní 

poplatek.38    

                                                             
33 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a spolkové právo, 

str. 69.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-523-7. 
34 Tamtéž – str. 71 
35 Tamtéž – str. 72 
36 Tamtéž – str. 72 a 73 
37 Tamtéž – str. 74 a 75 
38 Tamtéž – str. 76 



20 
 

2.  Českomoravský svaz hokejbalu 

2.1.  Hokejbal 

 

 Hokejbal je jedním z nejpříbuznějších sportů lednímu hokeji. Zjednodušeně lze 

říct, i přes několik velkých rozdílů, že jde o hokej s míčkem. V historii hokejbalu 

v České republice se můžeme setkat též s názvy jako „bandy hokej“, „benďák“ 

nebo „pozemák“. Od časů, kdy byly tyto názvy na denním pořádku, však ušel hokejbal 

dlouho cestu a tehdejší podoba a organizace českého hokejbalu se s dnešní 

hokejbalovou situací nedá srovnávat. Hokejbal jako sport se nejen v České republice 

výrazně posunul a ušel od těch časů velký kus cesty. V současné době jde o jeden 

z nejrozšířenějších sportů v České republice a oblibě se těší i v jiných, hokejbalu 

zaslíbených zemích po celém světě. Oficiální hokejbalové ligy se totiž hrají ve více než 

60 zemích po celém světě.39 Důvodem tomu je zajisté fakt, že jde právě o jeden 

z nejpříbuznějších sportů lednímu hokeji. Díky tomu je hokejbal oblíben 

ve střední Evropě, Finsku či zemích Severní Ameriky – Spojených státech amerických 

a Kanadě, samotné kolébky ledního hokeje. Mezi země, kde lední hokej rozhodně 

nepatří mezi národní sporty, ale přesto jsou tyto země zastoupené na hokejbalové mapě 

a na mezinárodní scéně se v historii světových šampionátů rozhodně neztratily, patří 

např. Portugalsko, Řecko, Pákistán či Indie. Mezi země, kde je hokejbal též oblíben, 

patří i pro nás exotické země jako Hong Kong, Haiti, Mongolsko či Bermudy. 

Souostroví Bermud dokonce hostilo v roce 2018 hokejbalové mistrovství světa 

kategorie Masters.         

 Historie podstaty hokejbalu sahá až druhého tisíciletí před naším letopočtem. 

V Irsku se tou dobou s míčkem a předmětem podobným hokejce hrál první 

zdokumentovaný předchůdce hokejbalu – hurling. Podobný sport praktikovali i Indiáni. 

Bylo tomu v roce 1572 a hra již dostávala konkrétní obrysy. Ve druhé polovině 

20. století se hokejbal začal rozvíjet jak v zámoří, tak v evropských zemích. 

Mezi zeměmi však nebyly žádné kontakty, ty se začaly budovat až v 90. letech téhož 

století díky politickým změnám v Československu v roce 1989.40   

                                                             
39 HISTORIE HOKEJBALU: Jak to vše začalo?, kanál HOKEJBAL TV, YouTube [online]. 

12. 5. 2017 [cit. 18. 2. 2023]. Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=-

jgyxqMXn84&t=170s 
40 MISTROVSTVÍ SVĚTA V HOKEJBALU PLZEŇ 13. – 20. 6. 2019. Program, 2009, str. 8 a 9 

https://www.youtube.com/watch?v=-jgyxqMXn84&t=170s
https://www.youtube.com/watch?v=-jgyxqMXn84&t=170s


21 
 

 V současnosti světovému hokejbalu dominují Česká republika, Slovensko, 

Spojené státy americké a Kanada. Do širší světové špičky patří i Švýcarsko a Finsko.

 Hokejbal je společností zajisté oblíben i díky tomu, že k jeho provozování je 

potřeba pouze hokejka, tenisky a míček. Samozřejmostí je skutečnost, že v oficiálních 

soutěžích je potřeba výbava pokročilejší, aby odpovídala normám a chránila zdraví 

jedince. Každopádně hokejbal z městských sídlišť, dvorků, ulic a různých hřišť 

(viz. Obr. 1 – Hokej před orlojem. Foto Stanislav Tereba) zná minimálně v podobě 

hokejky, jakéhokoli míčku a pracovních nebo zimních rukavic, dovolím si říct, každý 

Čech.           

 K propagaci hokejbalu rovněž přispívá skutečnost, že je velmi oblíben mezi 

hokejisty. Hokejisté berou hokejbal jako zpestření letní přípravy po své hokejové 

sezóně a na hokejbalových hřištích jsme tam mohli v posledních několika letech 

při zápasech vidět např. Davida Pastrňáka, Jana Čalouna, Dmitrije Jaškina nebo Dušana 

Salfického. Extraligové družstvo Kladna a českou hokejbalovou reprezentaci dlouhé 

roky trénoval hokejový mistr světa z Vídně z roku 1996 Drahomír Kadlec. V globálním 

hokejbalovém měřítku stojí za zmínku hráči jako Kanaďan Jonathan Huberdeau, který 

se po sezoně NHL účastnil posledního Mistrovství světa v kanadském Lavalu či Slovák 

Pavol Demitra, dnes již tragicky zesnulý. Slovenskou hokejbalovou reprezentaci 

na posledních světových šampionátech pravidelně táhne za úspěchem hokejista 

extraligového HK Poprad a slovenský reprezentant v ledním hokeji Patrik Svitana. 

 

 Rozdíly mezi hokejbalem a ledním hokejem jsou patrné na první pohled. Hrací 

plochu nepokrývá led, ale dnes ve většině případů plastový povrch, který je složen 

z plastových plástů do sebe zapasovaných. Dříve byl nejrozšířenější hrací plochou 

asfalt či beton. Hráči hokejbalu se tak obejdou bez bruslí a postačí sportovní obuv. 

Hokejbal se nehraje s pukem, ale plastovým oranžovým míčkem. Dříve se však hrálo 

s míčkem tenisovým. Pro lepší kontrolu a větší váhu byl tenisový míček napouštěn 

injekční stříkačkou vodou. V deštivých či mrazivých dnech tak měl pro hráče 

nezapomenutelné vlastnosti – ve špatném slova smyslu. Při dešti se totiž tenisový míček 

díky malým chloupkům nasál vodou a v mrazu voda v míčku zamrzala. Dnešní 

oranžový plastový míček přišel na řadu až během dalšího vývoje hokejbalu, konkrétně 

v roce 2000. Vývoj míčků pro hokejbal se dostal do té váze, že v dnešní době 

má několik typů. Rozměry všech jsou samozřejmě stejné, ale liší se tvrdostí a pro lepší 

odlišení i barvou. Některé se hodí více do zimních měsíců, jiné zas na teplejší počasí. 



22 
 

Počet hráčů v poli při jednom střídání je v hokejbale i ledním hokeji stejný – 5+1. 

Trestání za nedovolené zákroky je v obou sportech velmi podobné. Branky a rozdělení 

hřiště dle čar je v hokejbale i ledním hokeji stejné. Ohledně čar nastává v případě 

hokejbalu výjimka. Při vstupu útočícího hráče do útočného pásma se po přechodu 

míčku přes modrou čáru automaticky útočné pásmo rozšiřuje až na čáru červenou. 

Útočící tým má tedy k dispozici útočné pásmo, kterým je v ten okamžik polovina hřiště. 

V ledním hokeji má útočící tým po přechodu modré čáry útočné pásmo jen do modré 

čáry, kterou s pukem překročil. Další výjimkou související s čárami je hybridní 

zakázané uvolnění41. I přes to, že se toto pravidlo zkoušelo v jedné hokejbalové sezóně 

uplatňovat, sešlo z toho a s hybridním zakázaným uvolněním se tak můžeme setkat jen 

v ledním hokeji.          

 Výstroj hráčů nastupující do hokejbalového zápasu se liší od ledního hokeje 

vedle obutí také zákazem chráničů ramen. Loketní chrániče jsou povoleny jen 

z měkkého materiálu. Holenní a kolenní chrániče v hokejbale povinny nejsou. 

Doporučený je chránič krku a zubů. Výstroj hokejbalového brankáře se od toho 

hokejového kromě obutí nijak neliší. Realita v dnešním hokejbale je taková, že se tento 

sport stává stále atletičtějším. To má tedy co dočinění s výstrojí hráčů do pole a jejího 

odlehčování. Hokejbalová výstroj hráče se tak v rovině holeních chráničů posunula 

z velkých hokejových chráničů holení a kolen do dnešní doby, kdy na nejvyšší úrovni 

nastupují někteří hráči zcela bez ochrany nohou. Změnila se i podoba hokejek. V tom je 

hokejbalový vývoj stejný jako u ledního hokeje. Rovné čepele se začaly ohýbat 

v 60. letech minulého století. Vzhledem k tomu, že při ohýbání byla nutnost zdroje 

tepla, ideálně tak sloužily radiátory, nebo sporák. Mezi průkopníky ohnutých čepelí se 

řadí i slovenský rodák a hokejista Stan Mikita. Dřevěné hole pak nahradily 

tzv. násadovky. Měnila se u nich totiž pouze čepel, dutý zbytek hole se tak mohl užít 

opakovaně. Tato podoba hokejek byla hokejbalistům vhodná hlavně tehdy, kdy se na 

většině hřišť hrálo na asfaltu či betonu. Čepele se tedy opotřebovávaly, jejich výška se 

každým tréninkem a zápasem snižovala a po určitém čase tak byla nutná výměna. 

S nástupem plastových povrchů se do hokejbalové společnosti z ledního hokeje dostaly 

tzv. kompozitky. Celistvé hokejky z lehkého materiálu umožňují hráčům maximální 

průhyb hole při střele díky zapření o povrch a střela je tak díky odpružení hole prudší.  

                                                             
41 Pozn. autora: Hybridní zakázané uvolnění – „Je to situace, kdy tým sice vyhodí puk přes 

všechny čáry, ale u puku je jako první hráč týmu, který puk vyhazoval. Místem vyhodnocení je 

bod na vhazování po levici a pravici brankáře. V těchto situacích se nepíská.“ [online]. 

[cit. 19. 2. 2023]. Zdroj: https://www.sportli.cz/magazin/co-je-to-zakazane-uvolneni/ 

https://www.sportli.cz/magazin/co-je-to-zakazane-uvolneni/


23 
 

 Hokejbal v České republice lze hrát v těchto věkových, resp. genderových 

kategorií: muži, ženy, junioři, dorostenci, starší žáci, mladší žáci, přípravky 

a minipřípravky. Hrací čas v zápasech mužů, juniorů, dorostů a starších žáků 

je 3x15 minut čistého času42. Mladší žáci nastupují do zápasů s časem 3x12 minut 

čistého času. Kategorie přípravky a minipřípravky odehrávají své zápasy v hrubém 

hracím čase a pouze v jednom z pásem hrací plochy na šířku. Zápasy těchto nejmladších 

kategorií a zápasy kategorie žen se odehrávají u příležitostí turnajů. Hrací doba tak 

záleží na úpravě pořadatele.    

 

 

Obr. 1 – Hokej před orlojem. Foto Stanislav Tereba 43 

 

 Významně se o rozvoj a povědomí českého hokejbalu ve společnosti stará česká 

národní hokejbalová reprezentace. Jejími úspěchy na mezinárodní scéně se hokejbal 

stává v tuzemsku stále populárnějším sportem. Jde o jednu z nejúspěšnějších českých 

reprezentací v kolektivním sportu. Na první zahraniční akci se reprezentace vydala 

                                                             
42 Pozn. autora: Čistý a hrubý hrací čas – „Při hrací době čistého času je čas při přerušení hry 

zastaven a opět spuštěn, až je míček uveden zpět do hry. Hrubý čas se při přerušení 
nezastavuje.“ 
43 Tereba, Stanislav. Hokej přímo před orlojem. [foto]. [online]. [cit. 19. 2. 2023]. Dostupné na: 

https://www.metro.cz/to-je-nase-praha-diky-koronaviru-se-na-prazdnem-staromaku-opet-hral-

hokej-1qd-/praha.aspx?c=A200527_140023_metro-praha_hyr 

https://www.metro.cz/to-je-nase-praha-diky-koronaviru-se-na-prazdnem-staromaku-opet-hral-hokej-1qd-/praha.aspx?c=A200527_140023_metro-praha_hyr
https://www.metro.cz/to-je-nase-praha-diky-koronaviru-se-na-prazdnem-staromaku-opet-hral-hokej-1qd-/praha.aspx?c=A200527_140023_metro-praha_hyr


24 
 

do kanadské Oshawy v roce 1993 a získala na turnaji třetí místo.44 První světový 

šampionát reprezentaci čekal o tři roky později na Slovensku. V turnaji, který hostila 

Bratislava, obsadil český výběr druhé místo. Součástí týmu byl i pozdější olympijský 

vítěz z Nagana hokejista Jan Čaloun a místo v brankářské trojici měl Dušan Salfický, 

hokejový mistr světa z let 2000 a 2001. Oba byli součástí hokejbalové reprezentace 

i o dva roky později, kdy s týmem dosáhli příčky nejvyšší. Turnaj se uskutečnil 

v Litoměřicích. Na další české pořadatelství a zároveň na nejvyšší příčku se čekalo 

jedenáct let, kdy Mistrovství světa hostila Plzeň. Čeští reprezentanti porazili ve finále 

Indii. V mezidobí českých pořadatelství se konalo pět hokejbalových šampionátů a Češi 

dovezli tři stříbrné a jednu bronzovou medaili. Zlatý úspěch z Plzně zopakovali 

hokejbaloví reprezentanti obhajobou v roce 2011 v Bratislavě. Od té doby na zlato stále 

česká hokejbalová společnost čeká. Od zmíněné obhajoby v Bratislavě přivezli 

reprezentanti dvakrát titul vicemistrů světa a stejný počet třetích míst. V roce 2017 se 

Mistrovství světa v hokejbalu konalo v Pardubicích.    

 Úspěchů dosahují na mezinárodní scéně také ženská a všechny juniorské 

reprezentace. Mistrovství světa juniorů se bude konat letos v Liberci. Nejbližší 

seniorský šampionát se bude konat v roce 2024 ve švýcarských městech Visp a Raron.45 

Poslední seniorský šampionát konaný v České republice se datuje k roku 2017. Po skoro 

deseti letech se Česká republika dočká pořadatelství seniorského mistrovství světa 

v hokejbale v roce 2026.46    

 

2.2.  ČMSHb jako spolek 

 

 ČMSHb je sportovní spolková instituce a právnická osoba založená v roce 1990 

(více Tab. 1 – Přehled výpisu ze spolkového rejstříku, ČMSHb). Sídlí v Praze. 

Působnost ČMSHb je celostátní v rámci České republiky. Svazu náleží právo 

a odpovědnost za přípravu a zabezpečení české národní hokejbalové reprezentace. 

                                                             
44 PERIČ, Tomáš, PŘEROST, Miroslav, KADANĚ, Josef. Hokejbal, str. 7. V Praze: 

Grada Publishing, a. s., 2006. Průvodce tréninkem. ISBN 80-247-1801-4. 
45 Hokejbal.cz. Švýcarsko bude v roce 2024 hostit další mistrovství světa žen a mužů! [online]. 
6. 10. 2022 Hokejbal.cz [cit. 23. 2. 2023]. Dostupné na WWW: 

https://www.hokejbal.cz/clanek/4338-svycarsko-bude-v-roce-2024-hostit-dalsi-mistrovstvi-

sveta-zen-a-muzu 
46 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 

https://www.hokejbal.cz/clanek/4338-svycarsko-bude-v-roce-2024-hostit-dalsi-mistrovstvi-sveta-zen-a-muzu
https://www.hokejbal.cz/clanek/4338-svycarsko-bude-v-roce-2024-hostit-dalsi-mistrovstvi-sveta-zen-a-muzu


25 
 

Náleží mu i pozice coby zastupujícímu české hokejbalové hnutí v mezinárodních 

organizacích. Právě nejdůležitější hokejbalovou mezinárodní organizaci Mezinárodní 

hokejbalovou federaci, v anglickém originále International Street and Ball Hockey 

Federation (dále jen ISBHF), ČMSHb v roce 1993 spoluzakládal a je stále jejím 

členem. ISBHF má dokonce své sídlo v Praze. Svaz jedná svým jménem a má vlastní 

majetkovou odpovědnost. Vnitřní vztahy svazu a jeho vztahy ke třetím osobám upravují 

stanovy. Ty jsou svazovým základním dokumentem a jsou tak závazné i pro pobočné 

spolky. ČMSHb je řádně zapsán v soudním spolkovém rejstříku. V čele svazu stojí 

předseda a nejvyšším orgánem je valná hromada. Ta se svolává každý rok. Jednou za 

čtyři roky se koná volební valná hromada. V období mezi volbami řídí svaz 

předsednictvo, které má sedm členů. V rámci svazu působí kontrolní a odborné komise. 

Kontrolní komise je jedna a odborných komisí je celkem deset. Členem svazu se může 

stát nejen sportovní klub nebo tělovýchovná jednota, ale i fyzická osoba. Hokejbalové 

kluby jsou spolčeny v sedmi pobočných spolcích ČMSHb.47  

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2 – Znak ČMSHb 48 

 

 

                                                             
47 Českomoravský svaz hokejbalu. O ČMSHb [online]. ČMSHb.cz. [cit. 24. 2. 2023]. Dostupné 
na: https://www.cmshb.cz/o-cmshb 
48 Hokejbal. Dokumenty [online]. Hokejbal.cz [cit. 1. 3. 2023]. Dostupné na: 

https://www.hokejbal.cz/dokumenty?id=8 – kat. Loga a manuály, Logo ČMSHb, zveřejněno 

1. 1. 2019 

https://www.cmshb.cz/o-cmshb
https://www.hokejbal.cz/dokumenty?id=8


26 
 

Název Českomoravský svaz hokejbalu 

Sídlo Zátopkova 100/2, Břevnov, 169 00 Praha 

Předseda Mgr. Martin Komárek 

Identifikační číslo 49626485 

Spisová značka L 753 vedená u Městského soudu v Praze 

Datum vzniku 27. 6. 1990 

Datum zápisu 1. 1. 2014 

Právní forma Spolek 

 

Tab. 1 – Přehled výpisu ze spolkového rejstříku, ČMSHb 49 

 

 ČMSHb svou činností organizuje, řídí a usměrňuje hokejbalovou činnost 

na území České republiky. Zastupuje, chrání zájmy a práva hokejbalu v jednání s jinými 

sportovními organizacemi, státními organizacemi či politickými orgány. 

Českou republiku zastupuje v mezinárodních hokejbalových záležitostech a stará 

v mezinárodních soutěžích ISBHF o českou národní reprezentaci. Svaz je také oprávněn 

v otázce reprezentací pořádat mezistátní utkání a má povinnost zajistit reprezentaci 

odpovídající přípravu a servis. Ve stanovách se ČMSHb také zavazuje, že vedle správy 

vlastního a svěřeného majetku a práv bude dále pečovat o rozvoj materiálně technické 

hokejbalové základny, bude metodicky pomáhat při stavbě nových hřišť a dalších 

zařízeních, které pomáhají hokejbalu v rozvoji. Vedle hmotného rozvoje je zajišťována 

i propagace v hromadných sdělovacích prostředcích. Členové jsou svazem vedeni 

k pozitivnímu vlivu na veřejnost, ke zdravému životnímu stylu a k ochraně 

před negativními společenskými jevy. Obzvláště velký důraz se na tyto záležitosti klade 

v mládežnických kategoriích. Důraz je kladen na členy též v duchu vlastenectví, 

humanismu a vzájemného sportovního přátelství. Pro podpůrné a humanitární účely 

může svaz zakládat nadace, fondy nebo jiné neziskové instituce. Členové mají možnost 

být svazem vzděláváni. Děje se tak za pomoci kurzů, seminářů, školení a odborného 

vzdělávání. Těmito prvky je tak i zajišťována kvalifikace odborných pracovníků 

ČMSHb. Možnost další kvalifikace a rozvoje je členům a pracovníkům svazu umožněna 

díky zahraničním partnerským organizacím a vzájemné spolupráci. Pro podporu svých 

cílů a plnění úkolů je stanovami ČMSHb umožněno provozovat obchodní nebo 

podnikatelskou činnost. Pro výše zmíněné účely může také vstupovat do obchodních 

                                                             
49 Veřejný rejstřík a Sbírka listin, Výpis ze spolkového rejstříku, 2023 [online]. 

or.justice. [cit. 19. 2. 2023]. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=737431&typ=PLATNY 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=737431&typ=PLATNY
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=737431&typ=PLATNY


27 
 

vztahů, zakládat právní subjekty či se na jejich zakládání s někým podílet.50  

 K zániku ČMSHb dojde rozhodnutím třípětinové většiny delegátů valné 

hromady.51 

 

2.3.  Historie ČMSHb 

 

 Hokejbal se v různých koutech Československa začal významně objevovat 

na přelomu 70. a 80. let minulého století. Rozšířil se sem ze zámoří, kde se o zrod 

hokejbalu zasloužil Američan Raymond Leclerc. Ten v 70. letech sepsal první oficiální 

pravidla hokejbalu a v roce 1974 uspořádal oficiálně první hokejbalový zápas na světě. 

Zápas se konal ve městě Leominster ve státě Massachuchets. První pravidla hokejbalu 

v Čechách vznikla v roce 1984 a v témže roce se konal i historicky první Český pohár 

v hokejbalu. V roce 1986 se konaly první hokejbalové přebory. Tou dobou byly 

pomyslnou Mekkou českého hokejbalu České Budějovice. Právě do tohoto jihočeského 

města se začali za zápasy sjíždět hokejbaloví nadšenci z celého Československa. 52 Co 

se týče přeborů a zápasů, stále však šlo o neoficiální soutěže, ČMSHb tou dobou stále 

ještě neexistoval, vše se ale mělo změnit.      

 Výraznou postavou v historii českého hokejbalu byl pan Vladimír Hnilička. 

Právě on působil v Českých Budějovicích, kde byly položeny základy tuzemského 

hokejbalového svazu. Díky panu Hniličkovi a se podařilo vybudovat 

v českobudějovickém areálu SK Pedagog dvě hokejbalová hřiště s mantinely a město 

tak mohlo hostit hráče a nadšence hokejbalu např. z Plzně, Kladna, Pardubic, Jihlavy 

nebo Bratislavy. Rozhodně není náhoda, že se z těchto měst, v čele s městem 

pořádajícím, staly v průběhu dalších let české, resp. slovenské hokejbalové bašty. 

Hokejbal se vyvíjel a jeho popularita stále stoupala. Jen pár měsíců po sametové 

revoluci tak v Praze vznikl nový sportovní svaz – Českomoravský svaz hokejbalu. 

Se vznikem svazu začaly vznikat městské soutěže a přibývalo tím i hráčů a družstev. 

                                                             
50 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 1. 3. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. 

ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 
51 Tamtéž 
52 HISTORIE HOKEJBALU: Jak to vše začalo?, kanál HOKEJBAL TV, YouTube [online]. 

12. 5. 2017 [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=-

jgyxqMXn84&t=170s 

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11
https://www.youtube.com/watch?v=-jgyxqMXn84&t=170s
https://www.youtube.com/watch?v=-jgyxqMXn84&t=170s


28 
 

Ve velkém se také stavěla hokejbalová hřiště. Dále bylo třeba sjednotit pravidla. Česká 

pravidla z dob před vznikem svazu byla díky panu Hniličkovi sjednocena se zámořským 

modelem pravidel, o která se zasloužil, jak jsem psal výše, Raymond Leclerc.53  

 

 Založení svazu se rozhodně podepsalo na faktu, že se z hokejbalu postupně stal 

jeden z nejpočetnějších mužských kolektivních sportů v České republice. V roce 2006, 

tedy šestnáct let od založení svazu, byl hokejbal pátým až šestým nejpočetnějším 

sportem, co se týče členů ve svazu, v České republice. Za dobu šestnácti let od založení 

se ČMSHb dostal na číslo mírně překračující cifru 30 tisíc registrovaných hráčů.54 

Na konci první desetiletky 21. století bylo členů už 34 500. Nutno podotknout, že 

na úplném začátku existence svazu čítala členská základna okolo dvou tisíc jedinců. 

V roce 2009 se hokejbal hrál ve 44 městech a na 75 stadionech. V součtu tou dobou 

hrálo svazové soutěže 608 družstev všech věkových kategorií.55      

 V roce 2021 činila členská základna ČMSHb celkem 34 127 hráčů. Drtivá 

většina členů je zařazena v seniorské kategorii, konkrétně 28 675 dospělých. Mládež má 

5 452 členů.56 S ohledem na předešlé roky se dá říct, že členská základna stoupá. 

 

2.4.  Tuzemské soutěže 

 

 Tuzemské hokejbalové soutěže dostály za více než padesát let své existence 

výrazných změn. Pro lepší představu přikládám konkrétní příklad na soutěži hokejbalu 

v okolí Plzně ve druhé polovině 20. století a oddílu hokejbalu TJ Tatran Třemošná. 

Oddíl sice oficiálně vznikl až v roce 1998, ale jeho předchůdci byly třemošenské týmy 

SPID a Sapporo. Jejich hráči se poté spojili a pokračovali v barvách Tatranu. SPID 

vznikl v roce 1975 a zapojil se do neoficiální hokejbalové soutěže v Plzni. Součástí 

soutěže byla liga a v sezonách 1979/1980 až 1989/1990 i ligový pohár. Pravidla obou 

soutěží nevyžadovaly registraci hráčů. Hráči se též mohli účastnit Mistrovství ČSR. 

                                                             
53 PERIČ, Tomáš, PŘEROST, Miroslav, KADANĚ, Josef. Hokejbal, str. 7. V Praze: 

Grada Publishing, a. s., 2006. Průvodce tréninkem. ISBN 80-247-1801-4. 
54 Tamtéž 
55 MISTROVSTVÍ SVĚTA V HOKEJBALU PLZEŇ 13. – 20. 6. 2019. Program, 2009, str. 19. 
56 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, Českomoravský svaz hokejbalu [online]. Praha, 

27. 3. 2022, or.juctice.cz [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657  

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657


29 
 

Hrálo se většinou na házenkářských hřištích v Plzni ve Štruncových Sadech, v Újezdě 

a na Košutce. Některé zápasy hostila házenkářská hřiště v Liticích a Třemošné. 

Výjimkou nebyla škvára coby povrch hřiště. Sapporo se do stejné soutěže zapojilo 

později, tým vznikl na počátku 90. let. Plzeňská neoficiální hokejbalová soutěž 

používala zkratku LIBH. Zkratka představovala název Liga bandy-hokeje. LIBH 

vznikla v roce 1969 a SPID se do soutěže zapojil v sezoně 1976/1977. Účast Tatranu 

v této soutěži čítala ve výsledku 21 sezon. Ligový ročník 1996/1997 byl pro SPID 

v LIBH z důvodu nejasné situace kolem dalšího směřování této soutěže poslední 

a pro další ročník se přihlásil do soutěže pořádané již ČMSHB.57 Po dobu existence 

LIBH se zápasů účastnily tyto týmy: SPID Třemošná, Sapporo Třemošná, SK Wahil, 

Škoda Plzeň Jízdecká, Michigan Stars, BHC Kanada, Nynicity, Radio OSR, Turun 

Turku, Litice, Tunel Letná, Gambrinus Kings, TV Krašov, Bristol, Dolany, Žraloci 

Skvrňany, Sony Bolevec, Újezd, Black Jack, Česká Bříza, Bukovec, Kalifornie.58 

Kromě Litic a výše zmíněného Tatranu Třemošná žádný ze zmíněných klubů již 

v současnosti na pomyslné hokejbalové mapě aktivně nefiguruje.    

 Významně se změnila i termínová listina zápasů. LIHB pravidelně začínala 

prvními zápasy až v polovině října. Součástí sezony nebyla zimní přestávka a poslední 

zápasy se odehrály ke konci března. V případě přihlášení méně týmů si sezona vystačila 

s termíny v měsících listopad – únor. Dnešní podoba termínové listiny soutěží 

pořádaných ČMSHb je úplně jiná. Dalo by se říci přesně naopak. První zápasy ročníku 

se zpravidla odehrávají již v průběhu prvních zářijových víkendů a podzimní část končí 

koncem listopadu, či začátkem prosince. Následuje zimní přestávka a hrát se opět 

začíná na konci února nebo začátku března. Jarní část a s ní i celá sezona zpravidla 

končí na přelomu května a června.        

 První ročník Českého poháru se odehrál v roce 1984. První soutěže dětí se 

uspořádaly již o rok dříve. V roce 1990 byl založen ČMSHb a ještě tentýž rok se 

uspořádalo mistrovství republiky v kategorii mužů, dorostu a žáků.59 V sedmi sezonách 

po založení ČMSHb se nejlepší mužský tým v českých hokejbalových soutěžích mohl 

pyšnit titulem Mistr ČR. Prvním týmem, který dosáhl na titul Mistra ČR, byl tým 

                                                             
57 TATRAN TŘEMOŠNÁ – HOKEJBAL, Historie oddílu hokejbalu Tatran Třemošná [online]. 

hokejbal.tatran-tremosna.cz [cit. 26. 2. 2023]. Dostupné na: http://hokejbal.tatran-

tremosna.cz/tatran_001_0.htm 
58 TATRAN TŘEMOŠNÁ – HOKEJBAL, Sezóny [online]. hokejbal.tatran-tremosna.cz 

[cit. 26. 2. 2023]. Dostupné na: http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_002_0.htm 
59 Českomoravský svaz hokejbalu. Historie hokejbalu [online]. ČMSHb.cz [cit. 25. 2. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/historie-hokejbalu 

http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_001_0.htm
http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_001_0.htm
http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_002_0.htm
https://www.cmshb.cz/historie-hokejbalu


30 
 

TJ Stars České Budějovice. Od sezony 1996/1997 byl oficiálně nejlepším hokejbalovým 

týmem České republiky Mistr Extraligy. Úřadujícím Mistrem Extraligy hokejbalu 

je HC Kert Park Praha. Mezi nejúspěšnější celky extraligy hokejbalu v historii ČMSHb 

patří právě hegemon posledních sezon HC Kert Park Praha, dále HBC ALPIQ Kladno, 

HBC Autosklo - H.A.K. Pardubice, týmy z Ústí nad Labem, či dnes již hokejbalově 

neaktivní HBT Vlašim.60  

 

 V současnosti se mužské tuzemské soutěže dělí na republikové a regionální. 

Názvoslovím lze soutěže rozdělit ještě na vrcholové a volnočasové. Mužské soutěže 

jsou rozděleny do čtyř úrovní.61       

 ČMSHb sdružuje mužské soutěže těchto úrovní: Extraliga, 1. Liga, 2. Liga, 

Regionální ligy a Oblastní ligy. Soutěže jsou seřazeny sestupně. Některé z uvedených 

soutěží jsou rozděleny na divize podle regionální příslušnosti (viz. Tab. 2 – Přehled 

mužských soutěží pořádaných ČMSHb pro sezonu 2022/2023).    

 Do extraligového play-off postupuje po základní části, kdy se utká každý 

s každým systémem doma- venku, osm nejlepších celků. Zbylé čtyři celky čeká 

play down. Vítěze 1. Ligy čeká baráž s celkem, který neuspěje v extraligovém 

play down. Vítěz 1. Ligy vzejde z play-off, které spojí obě divize 1. Ligy. Na účast 

v 1. Lize v následující sezóně má nárok i vítěz 2. Ligy. Podoba play-off, postupů, 

resp. sestupů u jednotlivých úrovní soutěží se v rámci sezon liší od počtu přihlášených 

celků a celků, které mají v případě výhry své soutěže či koupi licence od týmu z vyšší 

ligové úrovně zájem postoupit výše. K rozdělení jednotlivých týmů do divizí dochází 

na základě jejich regionální příslušnosti. Ve výjimečných případech jsou možné žádosti 

o „přeložení“ do jiné skupiny (např. klub se základnou v blízkosti hranic krajů má kratší 

dojezdovou vzdálenost k týmům ve skupině sousedního kraje, než do kterého 

geograficky spadá).  

 

Vítěze české Extraligy čeká v mezinárodním klání v podobě Československého 

superpoháru mistr slovenské extraligy. Pořádající tým, resp. stát se střídá po roce. 

Úřadujícím Československým mistrem je HC Kert Park Praha.  

 

                                                             
60 Českomoravský svaz hokejbalu. Mistři extraligy [online]. ČMSHb.cz [cit. 27. 2. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/mistri-extraligy 
61 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 

https://www.cmshb.cz/mistri-extraligy


31 
 

 Další mužskou soutěží pod taktovkou ČMSHb je Český pohár. Tato soutěž 

dostála v minulé sezoně velké změny. Dlouhá léta byl Český pohár pořádán 

před sezonou v podobě víkendového turnaje a účast týmů byla dobrovolná. Většina 

týmu tak brala Český pohár jako přípravu před sezonou. V sezoně 2021/2022 však 

přišla změna. Do Českého poháru se v průběhu sezony zapojily skoro všechny týmy 

(účast „B týmů“ klubů byla dobrovolná) napříč třemi nejvyššími soutěžemi. Účast týmů 

z regionálních a oblastních soutěží byla dobrovolná. Jednokolovým play-off, kdy první 

zápasy čekaly celky z nižších soutěží mezi sebou a extraligové týmy se do soutěže 

přidaly až později, došel na vrchol extraligový celek HBC Autosklo - H.A.K. Pardubice. 

 

 Ženská soutěž, pořádaná ČMSHb, má dvě úrovně. Jde o republikovou 

a regionální. Na akcích republikového charakteru ženy nastupují ve formátu 5+1, 

na regionálních 3+1.62        

 Republiková soutěž žen čítá pro sezonu 2022/2023 devět týmů a zápasy jsou 

odehrávány při příležitosti jednodenních turnajů. V pořadatelství turnajů se v průběhu 

sezony vystřídají všechny týmy. Ženám je též umožněno bez omezení věku nastupovat 

v kategorii dorostu a juniorů. V rámci žákovských kategorií mohou hokejbalistky 

nastoupit v kategorii, kde budou o dva starší než chlapci v oné kategorii. V případě 

přípravek a minipřípravek se dovoluje pouze rok. 

 

 České hokejbalové soutěže jsou neprofesionální, hráči nedostávají plat. Jedinou 

evropskou hokejbalovou soutěží s nádechem profesionality je švýcarská nejvyšší soutěž 

NLA. Klub zajistí hráčům práci a bydlení. Lze říct, že se jedná o poloprofesionální 

model. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
62 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 



32 
 

Název soutěže Rozdělení  

- počet divizí a názvy 

Počet týmů v soutěži 

 

Extraliga 

 

1 

 

12 

 

1. Liga 

2 

Východ 

Západ 

Celkem 15 

7 

8 

 

 

 

2. Liga 

7 

Morava Sever 

Morava Jih 

Čechy Sever 

Čechy Jih 

Čechy Západ 

Čechy Východ 

Čechy Střed 

Celkem 58 

7 

8 

7 

10 

9 

10 

7 

 

Regionální liga 

2 

Čechy Sever 

Pražská hokejbalová liga 

Celkem 18 

7 

11 

 

Oblastní liga 

2 

Čechy Sever 

Merch53 Kladenská hokejbalová liga 

Celkem 19 

7 

12 

 

Tab. 2 – Přehled mužských soutěží pořádaných ČMSHb pro sezonu 2022/2023 63 

 

 ČMSHb zaštiťuje mládežnické soutěže v podobě juniorské a dorostenecké 

extraligy, lig starších žáků, přeborů mladších žáků, přípravek a minipřípravek. Stejně 

jako tomu bylo u mužské kategorie, tak i mládežnické soutěže se odvíjí, co se týče 

počtu týmů, podoby soutěže a rozdělení do divizí, od počtu přihlášených týmů pro daný 

soutěžní ročník v rámci kategorií (viz. Graf 1 – Týmy v kategoriích mládežnických 

soutěží ČMSHb pro sezonu 2022/2023).       

 V žádné ze soutěží nejsou dvě úrovně, mezi kterými by se postupovalo 

a sestupovalo. Počet přihlášek týmů do soutěží se ale každou sezonu liší. Počet týmů 

v mládežnických kategoriích je tak v rámci jednotlivých sezon nestálý. Je jen minimum 

klubů, které pro sezonu dokážou složit tým pro každou věkovou kategorii. Vše je 

závislé na počtu hráčů, kteří ročníkem narození patří do dané kategorie. Dostatek hráčů 

v dané kategorii může zajistit dobrá náborová činnost a takové podmínky a situace 

v klubu, že nebude docházet k odlivu mládežnických hráčů.   

                                                             
63 Hokejbal. Soutěže [online]. Hokejbal.cz [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné na WWW: 

https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=61 

https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=61


33 
 

 Od počtu mládežnických týmů v klubu se odvíjí i výše startovného onoho klubu 

v mužských soutěžích ČMSHb. Klubům jsou totiž udělovány slevy na startovném. 

Slevy jsou úměrné počtu týmů klubu v mládežnických soutěžích ČMSHb. Čím více má 

dotyčný klub týmů v mládežnických kategoriích, tím méně platí za startovné svého 

týmu v mužské soutěži.  

 

 Extraligy juniorů se letošní sezonu účastní šestnáct týmů, které jsou rozděleny 

rovnoměrně do dvou divizí (Východ a Západ). Vítěz juniorské extraligy vzejde 

z nadstavby, kam z každé divize postoupí tři nejlepší celky. Junioři mají v dnešní době 

k dispozici jen jednu soutěž. V minulých letech existovala i 1. Národní hokejbalová liga 

staršího dorostu64. Tato soutěž byla určena pro týmy, pro které by byla účast v nejvyšší 

soutěži finančně velmi náročná, nebo nedosahovaly kvalit extraligy. V případě jejich 

účasti v extralize, by totiž na kvalitě mohla tratit i samotná extraliga.   

 Na dvě divize je rozdělena i Extraliga dorostu. Divize Východ čítá deset celků, 

stejně tak i divize Západ. Vítěze určí finálový turnaj o šesti týmech. Na finálový turnaj 

přímo postoupí první dva celky z každé divize, zbylá dvě místa obsadí postoupivší 

z kvalifikačního turnaje.          

 Soutěž starších žáků je rozdělena na čtyři regiony – Morava, Východ, 

Jih + Západ a Střed + Sever. O vítězi opět rozhodne finálový turnaj. Skupinovou část 

v rámci každého regionu řídí pověřené a příslušné Ligové komise Regionálních 

hokejbalových svazů.         

 Soutěž mladších žáků je v rámci přeborů rozdělena do stejných regionálních 

skupin, jako tomu je u starších žáků. Přebory jsou řízené Komisemi mládeže v rámci 

Regionálních svazů hokejbalu. Ve všech čtyřech přeborech se nevede tabulkové pořadí 

týmů (bodové hodnocení výher) a statistiky jednotlivců (kanadské bodování). Jediná 

data, která jsou dostupná, jsou výsledky jednotlivých zápasů a tabulkový výčet dle 

počtu výher, vstřelených gólů, gólů na zápas a slušnosti. Cílem je to, aby se mladí 

sportovci, trenéři a rodiče nezaměřovali až tak na výsledky a individuální statistiky na 

dluh vývoji jednotlivců a kolektivu. Oboje totiž ve vybraných případech rozhodně 

nepřispívá k týmovému pojetí hry. Naopak přispívá k diskriminaci momentálně méně 

zručných hráčů a dokáže i některé jednotlivce od hokejbalu odradit. Tabulkové 

                                                             
64 Pozn. autora: „Od sezony 2018/2019 došlo k přejmenování dvou nejstarších mládežnických 

hokejbalových kategorií z „Starší dorost“ na „Junioři“, kategorie mladšího dorostu je od té 

doby jen „Dorost“.“ 



34 
 

porovnání, individuální statistiky, hru na výsledky, postupy do další fáze turnaje 

nebo i porovnání s týmy z ostatních regionů nabízejí Kvalifikační turnaje. Účast v nich 

je dobrovolná a úspěchem na jednom z těchto jednodenních turnajů se celek může 

kvalifikovat do turnaje finálového.         

 Posledními zástupci mezi mládežnickými soutěžemi jsou přebory přípravek 

a minipřípravek. Týmy jsou rozděleny do skupin na základě regionální příslušnosti 

a zápasy odehrávají při příležitosti turnajů v rámci daného regionu. Pořadatelství turnajů 

se střídá v průběhu sezony. Ani u těchto dvou kategorií se nevedou tabulky 

a individuální statistiky. Důvody pro to jsou stejné, jako tomu je u kategorie mladších 

žáků. Maximálně je znám stav daného zápasu na časomíře v jeho průběhu. Stejně jako 

tomu bylo u mladších žáků, i u těchto kategorií jsou ČMSHb pověřeny řízením přeborů 

příslušné regionální Komise mládeže Regionálních svazů hokejbalu.  

 ČMSHb pořádá také jednorázové soutěžní akce. Jde např. o akce typu turnajů 

krajů nebo speciálních turnajů mládeže.65 Novinkou byl turnaj pro vysokoškolské 

studenty (více kap. 2.10.3. Etika v hokejbale, turnaje a rozvojové kempy). 

 

 

 

Graf 1 – Týmy v kategoriích mládežnických soutěží ČMSHb pro sezonu 2022/2023 66 

 

                                                             
65 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 
66 Hokejbal. Mládež [online]. Hokejbal.cz [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné na WWW: 

https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=64 

Minipřípravky 
- 34 týmů

Přípravky 
- 43 týmů

Mladší žáci 
- 40 týmů

Starší žáci 
- 35 týmů 

Dorost - 20 týmů

Junioři - 16 týmů

Týmy v kategoriích mládežnických soutěží 
ČMSHb pro sezonu 2022/2023

https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=64


35 
 

 V sezoně 2022/2023 hraje hokejbalové soutěže ČMSHb napříč šesti 

mládežnickými kategoriemi 188 týmů. Jak z grafu vyplívá, největší četnost týmů je 

v kategorii přípravek. S mírnou ztrátou jsou týmy mladších žáků. Při přechodu 

mezi těmito kategoriemi se však musí hráči popasovat s jednou velkou změnou. 

Kategorie přípravek se totiž, stejně jako kategorie minipřípravek, hraje jen na šířku 

jednoho z pásem hokejbalového hřiště. Mladší žáci hrají již na celé hřiště. Čím jsou 

kategorie starší, tím více počet týmů v kategorii upadá, až se dostaneme na šestnáct 

juniorských družstev napříč republikou. Je to dáno například tím, že u hokejbalu 

zůstávají nejnadanější jedinci nebo vývojem, kdy se na jednotlivce v rámci hokejbalu 

stupňují nároky úměrné jeho věku. Dalším prvkem může být to, že si jednotlivci 

vyberou jiné sporty nebo kluby nesloží pro daný ročník kádr, který by do dané kategorie 

věkem skutečně patřil a kluby tak hráče už užijí v mužských kategoriích. Vysoký počet 

týmů v kategorii minipřípravek a přípravek způsobuje ve velké míře náborová činnost 

klubů, kterým v tom velkou měrou pomáhá v průběhu celého roku ČMSHb.  

 

2.5.  Orgány ČMSHb 

 

 Předsednictvo, předseda, Valná hromada a Kontrolní komise ČMSHb jsou 

základními orgány ČMSHb. Ve stanovách spolku jsou vedeny jako „Organizační 

výstavba ČMSHb“. Interní hlasování v každém ze subjektů je veřejné. Výjimka nastává 

v případě, kdy daný orgán v konkrétním případě rozhodne, že jeho hlasování bude 

tajné.67   

 

2.5.1.  Předsednictvo ČMSHb 

 

 Předsednictvo ČMSHb je výkonným a řídícím orgánem spolku. Čítá celkem 

sedm členů. Předsedou předsednictva je Martin Komárek a místopředsedou Milan 

Maršner, členy předsednictva jsou Olga Birčáková, Milan Chovančík, Jiří Cícha, 

                                                             
67 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 9. 3. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11  

– kat. ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022  

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11


36 
 

Jan Emmer a Josef Kadaně.68        

 Předsednictvo zajišťuje činnost a provoz ČMSHb, včetně jeho pravomocí 

a působnosti. V období mezi valnými hromadami vykonává předsednictvo usnesení 

Valné hromady ČMSHb. Pro plnění úkolů ČMSHb vytváří předsednictvo svazu 

odborné komise (viz. kap. 2.6 Odborné komise ČMSHb). Předsednictvo však nemá 

oprávnění zasahovat do činnosti Kontrolní komise. Předsednictvo se řídí svým 

organizačním a jednacím řádem. Organizační řád upravuje činnost předsednictva 

a činnost jeho členů. Jednací řád pojednává o způsobu schvalování projednávaných 

bodů, návrhů a směrnic ČMSHb. Organizační a jednací řád Předsednictvu schvaluje 

Valná hromada. Sedmičlenné předsednictvo si na svém prvním zasedání po svém 

zvolení volí mezi sebou předsedu a místopředsedu. Místopředsedové mohou být zvoleni 

dva, v současném modelu je však obsazeno jen jedno místo místopředsedy. Každý člen 

Předsednictva zpravidla bývá pověřen do role řídícího jednoho z odborných úseků v 

činnosti ČMSHb. Způsob nominace a samotné provádění voleb Předsednictva stanovuje 

volební řád. V případě, že některý ze stávajících členů přestane vykonávat svou funkci, 

je Předsednictvo oprávněno provést dočasné doplnění o nejvýše dva členy. Na nejbližší 

Valné hromadě jsou zvolení noví členové, kteří nahradí odstoupivší členy. 

Předsednictvo ČMSHb se schází nejméně šestkrát ročně. Ve všech věcech, které nejsou 

výslovně Stanovami vyhrazeny Valné hromadě nebo věcech které si Valná hromada 

vyhradí pro sebe svým usnesením, má pravomoc rozhodovat právě Předsednictvo. 

V rámci spolupráce s ISBHF Předsednictvo ČMSHb schvaluje a jmenuje zástupce na 

akce pořádané touto federací. Také je Předsednictvu ČMSHb umožněno navrhovat 

jednotlivce do orgánů a komisí v ISBHF. Týká se to i návrhů na jejich případné 

odvolání.69  

 

2.5.2.  Předseda ČMSHb 

 

 Předseda Předsednictva ČMSHb je předsedou v rámci celého spolku a je i jeho 

statutárním orgánem. Předsedou ČMShb je Martin Komárek. Jedná jménem spolku 

                                                             
68 Českomoravský svaz hokejbalu. Předsednictvo ČMSHb [online]. ČMSHb.cz [cit. 28. 2. 2023]. 
Dostupné na: https://www.cmshb.cz/predsednictvo 
69 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 28. 2. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – 

kat. ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022  

https://www.cmshb.cz/predsednictvo
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11


37 
 

a činí právní úkony. Předseda je volen všemi členy Předsednictva na jeho prvním 

zasedání v příslušném volebním období. Pravomoc zastupovat spolek coby statutární 

orgán může předseda delegovat písemným zmocněním na jiného člena Předsednictva 

nebo generálního sekretáře spolku. Generálním sekretářem ČMSHb je Tomáš Březina. 

Generální sekretář má pravomoc jmenovat a odvolat Předsednictvo ČMSHb. 70 

 

2.5.3.  Valná hromada ČMSHb 

 

 Jde o nejvyšší orgán spolku a tvoří ji 49 delegátů. Delegáti, jejichž mandát je 

nezastupitelný, jsou na Valnou hromadu voleni na Valných hromadách 

v rámci regionálních svazů ČMSHb. Regionální svazy představují pobočné spolky 

ČMSHb. Každý z regionálních svazů má dva delegáty. Zbylá místa jsou doplněna 

poměrově s ohledem na stav členské základny v jednotlivých regionech. Rozhodným 

dnem v otázce určení poměru delegátů na základě členských základen je 31. prosinec 

roku, který předchází roku, kdy se Valná hromada koná. Řádnou Valnou hromadu 

svolává Předsednictvo ČMSHb nejméně jednou za rok. Předsednictvo musí na webu 

ČMSHb zveřejnit termín, místo a navržený program jednání. Musí tak učinit nejpozději 

deset dní před datem konáním Valné hromady. Termín, místo a program musí být 

v elektronické písemné podobě zaslán regionálním svazům. Ty poté zprávu distribuují 

svým jednotlivým delegátům za daný region. Lze svolat i mimořádnou 

Valnou hromadu. I tu svolává Předsednictvo ČMSHb. Je tak oprávněno učinit 

z vlastního přesvědčení, požádá-li o to nadpoloviční většina pobočných spolků nebo 

minimálně 1/3 klubů. Podněty subjektů musejí být v písemné formě a musí obsahovat 

konkrétní návrh programu jednání dožadované Valné hromady. V případě návrhů je 

Předsednictvo povinno svolat mimořádnou Valnou hromadu do dvou měsíců 

od doručení podnětu. Valné hromady se vedle delegátů zúčastňují předsedové komisí 

ČMSHb a pozvaní hosté. Každý z delegátů má, co se týče hlasování, jeden hlas. Valná 

hromada je usnášeníschopná, pokud je přítomna nadpoloviční většina delegátů. Delegáti 

mají benevolenci v podobě pozdního příchodu. Limit v tomto případě činí 30 minut. 

V případě, že limit uplyne a není přítomna nadpoloviční většina delegátů, 

                                                             
70 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 1. 3. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. 

ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11


38 
 

je Valná hromada usnášeníschopná při přítomnosti minimálně dvaceti delegátů. 

Valnou hromadu řídí předseda ČMSHb. Řídit ji však může i místopředseda nebo 

pověřený člen představenstva. Pro zajištění průběhu jednání si Valná hromada schvaluje 

jednací řád. Vedle jednacího řádu se v průběhu jednání řídí i volebním řádem. Jeho 

návrh vypracovává a předkládá delegátům Představenstvo ještě před zahájením 

zasedání. Valná hromada je oprávněna jednat a rozhodovat ve všech otázkách, které 

souvisejí s posláním ČMSHb, jeho hospodařením a výkonem. Konkrétně jde o otázky 

ohledně vzniku, zániku, spojení nebo sloučení s jinými subjekty, členství v národních 

a mezinárodních organizacích, vzniku a zániku pobočného spolku. Také schvaluje 

stanovy, rozpočet pro další období, projednává a schvaluje zprávu o stavu hokejbalu 

v České republice a zprávu o činnosti Předsednictva za období poslední valné hromady. 

Valná hromada ČMSHb též disponuje oprávněním volit a odvolávat členy 

Představenstva a Kontrolní komise ČMSHb.71   

 

2.5.4.  Kontrolní komise 

 

 Jedná se o nezávislý revizní a kontrolní orgán ČMSHb. Nezasahuje 

do kompetencí Předsednictva ČMSHb a za svou činnost odpovídá Valné hromadě 

ČMSHb.  Kontrolní komise je orgánem o třech členech, které volí Valná hromada. 

Jeden ze tří členů musí být zvolen předsedou. Kontrolní komise svého předsedu volí 

ze svého středu. Předseda nebo jiný pověřený člen komise se může účastnit jednání 

Předsednictva coby subjekt s poradním hlasem. Volební období členů je čtyři roky. 

Člen Kontrolní komise ČMSHb nemůže vykonávat další funkci, ve které by se dostal 

do podřízeného nebo závislého stavu k orgánům, které coby člen Kontrolní komise 

může kontrolovat. Za splnění této podmínky však mohou vykonávat funkci člena 

v kontrolní komisi pobočného spolku. Stejně jako tomu je u Předsednictva ČMSHb, 

i v Kontrolní komisi může dojít ke kooptaci. V tomto případě je však povolena náhrada 

jen za jednoho člena. Komise se řídí Stanovami ČMSHb a statutem. Statut si Kontrolní 

komise svazu sama navrhne a předloží ke schválení Předsednictvu ČMSHb. Činností 

Kontrolní komise ČMSHb je sledovat plnění stanov spolku, svazových směrnic a řádů, 

                                                             
71 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 28. 2. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – 

kat. ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11


39 
 

usnesení Valné hromady ČMSHb, provádět kontrolu hospodaření ČMSHb a jeho 

orgánů při čerpání dotací. Má též možnost podávat zprávy a návrhy Předsednictvu 

a Valné hromadě ČMSHb k přijetí nápravných a jiných opatření. Pro správnou činnost 

kontrolní komise jí musí být vybranými subjekty poskytnuty všechny potřebné 

podklady a informace.72         

 Členy Kontrolní komise ČMSHb jsou Miroslav Tlustý jako předseda, Lukáš 

Staněk a Zbyněk Zíma.73   

 

2.6.  Odborné komise ČMSHb 

 

 Každá z deseti odborných komisí má na starost svůj úsek. Odborné komise 

vytváří a ustanovuje Předsednictvo ČMSHb pro plnění úkolů svazu. Předsednictvo také 

jmenuje a odvolává členy jednotlivých komisí a schvaluje jejich statut.74 Nejpočetnější 

komisí, co se týče počtu členů, je Komise mládeže a metodiky. Ta má třináct členů.75

 Tematické nebo odbornostní zaměření odborných komisí se může měnit. Bylo 

tomu tak i v minulosti ČMSHb. Odborné komise jsou členěny na komise soutěžního 

a nesoutěžního charakteru a je možnost sdružit je do větších celků. Tyto celky 

nazýváme úseky. Činnost jednotlivých komisí většinou směřuje na konkrétní odbornou 

činnost nebo téma. Činnosti a témata odborných komisí se však často prolínají 

a doplňují, to umožňuje spolupráci mezi komisemi.76 

 

 Činností Ligové komise je řešení náležitostí spjatými s termínovými listinami 

soutěží a samotnými zápasy. Řeší např. přeložení utkání, kontumace, neoprávněné 

starty hráčů, neodehranné zápasy nebo zápisy o utkáních. Do kompetence 

Ligové komise také spadá pravomoc řešit odstoupení týmů z rozehraných soutěží 

                                                             
72 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 28. 2. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – 

kat. ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 
73 Českomoravský svaz hokejbalu. Kontrolní komise [online]. ČMSHb.cz [cit. 28. 2. 2023]. 
Dostupné na : https://www.cmshb.cz/kontrolni-komise 
74 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 3. 3. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. 
ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 
75 Českomoravský svaz hokejbalu. Odborné komise [online]. ČMSHb.cz [cit. 3. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/odborne-komise 
76 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11
https://www.cmshb.cz/kontrolni-komise
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11
https://www.cmshb.cz/odborne-komise


40 
 

nebo na návrh prošetřit nesplnění povinností pořádajícího týmu před, v průběhu nebo 

po odehrání utkání.        

 Technická komise má na starost zajištění technických záležitostí. Před sezonou 

její představitelé kontrolují technický stav prvků, které jsou nezbytné pro konání utkání, 

a je nutný jejich soulad s předepsanými normami. Právě na základě kontrol ne/udělují 

licence klubům ohledně hokejbalových hřišť (např. způsobilost povrchu, mantinelů 

a sítí), zázemí (např. hráčské šatny, šatny pro rozhodčí, sprchy a sanitární vybavení) 

a technické vybavenosti (např. umělé osvětlení, časomíra, hráčské a trestné lavice). 

Požadovaná úroveň ohledně vybavenosti hřišť a zázemí se liší podle toho, v rámci jaké 

soutěže se na daném hřišti budou odehrávat zápasy. Největší nároky na vybavenost 

a technickou připravenost hřišť jsou v soutěži české hokejbalové extraligy.  

 Záležitosti týkající se rozhodčích připadají Komisi rozhodčích. Komise 

prověřuje zaslané návrhy týkající se činnosti rozhodčího nejen v čase utkání, ale i před 

a po utkání a případně rozhodne o trestu pro daného rozhodčího. Jedná se například 

potrestání na základě špatně posouzené situace v průběhu hry, nevhodné chování 

či nesplnění povinností spojené s kontrolou zápisu a ustrojení hráčů.   

 Na jednotlivé zápasy jsou delegáti delegováni Komisí delegátů. Delegáti 

dohlížejí na průběh utkání a věcí s nimi spojenými. A to z pohledu na rozhodčí, chování 

hráčů, ale i pořadatelskou službu či technickou vybavenost hostitele zápasu, coby 

domácího týmu.         

 Prohřešky hráčů, trenérů a funkcionářů řeší Disciplinární komise. Ta uděluje 

aktérům utkání pokuty či pozastavení činnosti za vyšší tresty, které jsou jednotlivci 

uděleny v utkání. Délku trestu může v jeho průběhu i moderovat, tedy zkrátit nebo 

naopak prodloužit. Prošetřuje i záležitosti, kdy trenér či představitel klubu nesplní 

záležitosti, které byly podmínkou pro start jejich týmu v sezoně.    

 Odvolací komise projednává a rozhoduje na základě podnětů. Podněty se týkají 

vydání rozhodnutí ostatních komisí (např. Ligová, Disciplinární komise) a podávají je 

kluby či jednotlivci.         

 Komise mládeže a metodiky má na starost rozvoj tuzemské hokejbalové 

mládeže a vzdělávání trenérů, hráčů, funkcionářů ale i rodičů mladých hokejbalistů. 

Členové této odborné komise jsou rozděleni na skupiny a každý má na starost jinou 

oblast, resp. zaměření vzdělávání.      

 Arbitrážní komise řeší a rozhoduje spory členů ČMSHb. Projednávané 

záležitosti se mohou týkat například i neetického chování.     



41 
 

 Rozvoj hokejbalu na Moravě má na starost odborná komise ČMSHb s názvem 

Úsek rozvoje hokejbalu na Moravě. Členy této komise jsou výhradně představitelé 

klubů z Moravy a rozhodčí téhož regionu.       

 Úsek významných akcí se věnuje pořádání vybraných nejdůležitějších podniků 

v režii ČMSHb. Jedná se hlavně o mezinárodní akce. Nejbližší významnou akcí bude 

Mistrovství světa juniorů v Liberci. Zázemí pro turnaj na přelomu června a července 

roku 2023 poskytne liberecká Home Credit Arena. Konkrétní činností Úseku 

významných akcí, coby odborné komise ČMSHb, tak bude v následujících měsících 

pokračování prací týkající se příprav na samotný šampionát a jeho hladký organizační 

průběh. 

 

Název odborné komise Předseda Členové 

Ligová komise Jan Fedák Vilém Jonák, Anna Kuželová, Jan 

Orlich, Jana Rakovská, Pavel Shejbal 

Technická komise Jaroslav Pikula Michal Broulík, Ondřej Průša 

 

Komise rozhodčích 

 

Jaroslav Pikula 

Vojtěch Filipiec, Martin Motyčka,  

Radka Synková, Vladislav Olesz  

(KR Východ), Tomáš Chmel (KR 

Střed), Jiří Cícha (KR Západ) 

 

Komise delegátů 

 

Ing. Milan Hušek 

Tomáš Diblík, Radek Hora, Martin 

Motyčka, Jaroslav Pikula, Pavel 

Vosyka 

Disciplinární komise Ondřej Průša Libor Komůrka, Tomáš Laibl, 

Lucie Rejlová 

Odvolací komise Martin Černý JUDr. Karel Poupě, Mgr. Marek 

Pavlíček, Ph.D. 

 

 

Komise mládeže a 

metodiky 

 

 

Mgr. Martin Komárek 

Josef Hájek, Roman Hnátek, Roman 

Němeček, Antonín Brhel,         

Milan Maršner, Jakub Mokříž,  

Ondřej Almaši, Antonín Brhel, Jakub 

Hnátek, Michal Křemenák, Vladimír 

Šidlo 

Arbitrážní komise Vojtěch Touš Tomáš Březina, Ing. Milan Hušek,  

Zdeněk Ščudla, Patrik Ticháček 

Úsek rozvoje hokejbalu 

na Moravě 

Milan Liška Chovančík Jonáš Grufík, Zdeněk Ščudla 

Úsek významných akcí Jiří Cícha Kristýna Butašová, Jonáš Grufík, 

Tomáš Jirsa 

 

Tab. 3 – Odborné komise ČMSHb 77 

                                                             
77 Českomoravský svaz hokejbalu. Odborné komise [online]. ČMSHb.cz [cit. 5. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/odborne-komise 

https://www.cmshb.cz/odborne-komise


42 
 

2.7.  Pobočné spolky ČMSHb 

 

 Pobočné spolky zřizuje ČMSHb v návaznosti na územní uspořádání České 

republiky za účelem plnění úkolů svazu. ČMSHb má vůči pobočným spolkům 

postavení hlavního spolku a činnost a právní subjektivita pobočného spolku jsou od něj 

odvozeny.78         

 Pobočné spolky ČMSHb mají podobu regionálních svazů. V rámci ČMSHb se 

jimi zabývá Úsek regionálních svazů. Těchto regionálních svazů hokejbalu (dále 

jen zkr. RSHb) je celkem sedm. RSHb Čechy Jih se sídlem v Českých Budějovicích, 

RSHb Čechy Sever se sídlem v Ústí nad Labem, RSHb Čechy Střed sídlící v Praze, 

RSHb Čechy Východ se sídlem v Pardubicích, RSHb Čechy Západ se sídlem v Plzni, 

RSHb Morava Jih sídlící v Kyjově a v Karviné sídlící RSHb Morava Sever. V čele 

každého RSHb stojí předseda. Součástí je i vícečlenný výbor.79    

 Názvy výše zmíněných pobočných spolků jsou s ohledem na krajskou 

příslušnost zjednodušeny. Jediným pobočným spolkem, který se vztahuje jen k jednomu 

kraji, je RSHb Čechy Jih. Jak název napovídá, je příslušný k Jihočeskému kraji. Praha 

a Středočeský kraj spadají pod RSHb Čechy Střed, Plzeňský a Karlovarský kraj 

pod RSHb Čechy Západ, Ústecký a Liberecký kraj RSHb Čechy Sever, Pardubický 

a Královehradecký kraj patří k RSHb Čechy Východ a Vysočina s Jihomoravským 

krajem k RSHb Morava Jih. Zbývá RSHb Morava Sever, který je jako jediný příslušný 

třem krajům. A to Moravskoslezskému, Olomouckému a Zlínskému. Všechny pobočné 

spolky ČMSHb jsou vedeny pod svou spisovou značkou a identifikační číslem 

u Městského soudu v Praze.80       

 Nový pobočný spolek může být založen pouze na základě rozhodnutí 

Valné hromady ČMSHb. Stejný postup se vyžaduje i v případě přeměny nebo zrušení 

pobočného spolku. Návrh na zápis pobočného spolku do spolkového rejstříku podává 

ČMSHb. Ode dne zápisu pobočného spolku do spolkového rejstříku neručí ČMSHb 

za dluhy a závazky onoho pobočného spolku. Dnem zápisu pobočného spolku 

                                                             
78 Českomoravský svaz hokejbalu. Informace pro členy [online]. ČMSHb.cz [cit. 7. 3. 2023]. 
Dostupné na: https://www.cmshb.cz/informace-pro-cleny 
79 Českomoravský svaz hokejbalu. Regionální svazy [online]. ČMSHb.cz [cit. 7. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/regionalni-svazy 
80 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU, Příloha 1. Seznam pobočných 

spolků Českomoravského svazu hokejbalu [online]. 2021 [cit. 10. 3. 2023]. Stanovy ČMSHb. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, 

zveřejněno 7. 3. 2022 

https://www.cmshb.cz/informace-pro-cleny
https://www.cmshb.cz/regionalni-svazy
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11


43 
 

do spolkového rejstříku vzniká pobočnému spolku oprávnění vystupovat a jednat svým 

jménem v záležitostech, které mu vymezí Stanovy ČMSHb nebo Předsednictvo ČMSHb 

pověřením. Předsednictvo také schvaluje pobočnému spolku sídlo. Sídlo musí být 

na území kraje, na jehož území pobočný spolek působí. Nejvyšším orgánem pobočného 

spolku, v tomto případě regionálního svazu, je Valná hromada. Ta se schází minimálně 

jednou ročně a jsou na ni vysíláni delegáti, které vyberou kluby sdružené v ČMSHb 

a působící na území pobočného spolku, jehož valná hromada se koná. Klíč pro výběr 

delegátů je schválen Předsednictvem ČMSHb a je pro všechny pobočné spolky stejný. 

Dalšími orgány pobočných spolků jsou Výkonný výbor, předseda a Kontrolní komise. 

V případě neustavení Kontrolní komise pobočným spolkem se stává pro dané volební 

období kontrolním orgánem Kontrolní komise ČMSHb. Na tvorbu, složení, úkoly 

a pravomoci výše zmíněných orgánů použijí pobočné spolky Stanovy ČMSHb. Valnou 

hromadu svolává Výkonný výbor pobočného spolku. Pokud tak neučiní, je k jejímu 

svolání oprávněno Předsednictvo ČMSHb. Pro takové svolání je lhůta šesti měsíců 

ode dne, kdy uplynulo dvanáct měsíců od poslední řádné Valné hromady pobočného 

spolku. Všem sedm pobočných spolků ČMSHb se musí řídit stanovami a směrnicemi 

svého hlavního spolku.81         

 Stejně jako ČMSHb, tak i jeho pobočné spolky mohou mít své odborné komise –

Ligová komise RSHb, Komise rozhodčích RSHb, Disciplinární komise RSHb.  

 V současnosti probíhá v rámci role RSHb úprava v rámci restrukturalizace. 

Jedná se například o ujednocení postupů Disciplinární komise nebo Komise rozhodčích. 

Celý tento proces je realizován na Úseku regionálních svazů.82 

 

 Hlavní činností pobočných spolků ČMSHb, coby regionálních svazů, je 

vedle organizace nejnižších úrovní soutěží také rozvoj hokejbalu v rámci příslušného 

území. Regionální rozvoj hokejbalu na příslušném území realizují pobočné spolky 

na základě usnesení Valné hromady ČMSHb. Dalšími náležitostmi, které spadají 

do činnosti hokejbalového rozvoje v rámci regionu, jsou školení rozhodčích 

nebo součinnost s orgány krajských samospráv, státní správy a jinými institucemi 

                                                             
81 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 7. 3. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. 

ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 
82 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11


44 
 

ohledně zabezpečování finanční podpory hokejbalu na daném území.83 Mezi soutěže, 

které pobočný spolek ČMSHb v podobě RSHb, konkrétně jeho ligové komise, resp. 

komise mládeže, organizuje, patří: dvě nejnižší úrovně mužských soutěží (2. Liga 

a Regionální/Oblastní liga), skupinová část Ligy starších žáků, Přebor mladších žáků 

a Přebory přípravek a minipřípravek.  

 

2.8.  Vnitřní předpisy ČMSHb 

 

 Základním dokumentem ČMSHb jsou stanovy. Stanovy ČMSHb jsou závazné 

pro všechny členy, včetně pobočných spolků. Ze znění stanov vycházejí veškeré vnitřní 

předpisy ČMSHb.84          

 První Stanovy ČMSHb byly registrovány 27. června 1990.85 V současné době 

jsou v platnosti stanovy z roku 2021. Valnou hromadou ČMSHb byly schváleny 

15. října 2021. Platnosti nabyly dnem schválení. Dnem schválení nových 

Stanov ČMSHb naopak pozbyly platnosti ty předešlé. Ty byly schválené 

Valnou hromadou ČMSHb 12. června 2015 a nahradily stanovy schválené o pět let 

dříve (11. června 2011).        

 Stanovy ČMSHb schválené v říjnu 2021 došly Městskému soudu v Praze 

20. března 2022 a založeny do Sbírky listin byly o pět dní později.86 

 

 Současné Stanovy ČMSHb jsou rozděleny na sedm oddílů a mají celkem 

sedmnáct článků. Součástí souboru je i příloha, kde jsou sepsány všechny pobočné 

spolky svazu, včetně jejich identifikačního čísla, spisové značky a soudu, kde jsou 

vedeny. I s přílohou mají Stanovy ČMSHb šestnáct stránek.    

 Nynější podoba základního dokumentu ČMSHb se oproti svému předchůdci 

                                                             
83 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021 

[cit. 7. 3. 2023]. Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. 

ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 
84 Českomoravský svaz hokejbalu. Informace pro členy [online]. ČMSHb.cz [cit. 10. 3. 2023]. 

Dostupné na WWW: https://www.cmshb.cz/informace-pro-cleny 
85 Českomoravský svaz hokejbalu. O ČMSHb [online]. ČMSHb.cz. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné 
na: https://www.cmshb.cz/o-cmshb 
86 Veřejný rejstřík a Sbírka listin, Sbírka listin – Českomoravský svaz hokejbalu. [online]. 

or.justice. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

firma?subjektId=737431  

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11
https://www.cmshb.cz/informace-pro-cleny
https://www.cmshb.cz/o-cmshb
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431


45 
 

v několika bodech liší. Oddíl I. a jeho dva články zůstaly v nové úpravě neměnné. 

Článek 1 pojednává o názvu, sídlu a postavení spolku. Článek 2 o účelu, poslání 

a hlavní činnosti svazu. Ve Článku 3, týkající se členství, přibyl jeden odstavec. Tento 

odstavec se týká povinnosti člena, kterému zánikem svého členství nezaniká povinnost 

vypořádat své finanční a jiné dluhy vůči ČMSHb. Ostatní náležitosti, týkající se zániku 

členství, zůstávají neměnné. Další změnou v Článku 3 je ustanovení o výmazu údajů 

o členovi v informačním systému, v případě zániku jeho členství. Seznam členů 

v informačním systému je neveřejný. Další novinkou v nejnovějších stanovách je 

rozdělení práv a povinností pro fyzické a právnické osoby v Článku 4. V minulé úpravě 

byly práva a povinnosti upraveny jen obecně. Nebylo rozdělení na fyzické a právnické 

osoby. Spolu s tímto rozdělením došlo i k jiné formální úpravě a samotnému znění 

odstavců v Článku 4. Článek 5 pojednávající o zájmových skupinách dostál jen 

kosmetických úprav. Pojem zájmového sdružení nahradil pojem zájmové skupiny. 

Minulá úprava Stanov ČMSHb nezajišťovala možnost hlasování elektronickými 

prostředky, pokud bylo třeba. Současná úprava již hlasování touto formou povoluje. 

Využití elektronických prostředků se však netýká pouze voleb a hlasování, ale je 

umožněno je využívat i při přijímání usnesení. Další významnou změnou je stanovení 

pevného počtu členů Předsednictva ČMSHb. Minulá úprava umožňovala maximální a 

minimální počet členů předsednictva. Maximální počet čítal jedenáct členů a minimum 

bylo sedm členů. Nová úprava Stanov ČMSHb stanovila stálý a neměnný počet členů 

Předsednictva ČMSHb na sedm členů. Novinka nastala, schválením nových stanov, 

členům kontrolních orgánů. Členové Kontrolní Komise ČMSHb výslovně mohou, díky 

stávající úpravě Stanov ČMSHb, zastávat i funkci členů kontrolních komisí 

v pobočných spolcích spolku. Platí však úprava, že se vykonáváním dané funkce 

nedostanou do situace, kdy budou vůči jimi kontrolovaným orgánům v závislém nebo 

podřízeném vztahu. Úplnou novinkou je oddíl IV. týkající se organizačních jednotek 

spolku. Součástí tohoto oddílu je článek 12 o pobočných spolcích ČMSHb. Úprava 

pobočných spolků svazu nebyla v minulé podobě stanov zmíněna v takové míře. Úprava 

se konkrétně týká např. úpravy založení pobočného spolku, jeho činnosti, právní 

osobnosti, zrušení či přeměny. Články týkající se majetku ČMSHb nebo řešení sporů 

v rámci spolku novými stanovami z roku 2021 větších změn nedostaly. Stejně tak i 

oddíl, resp. článek o zániku ČMSHb a závěrečná a přechodná ustanovení.  

 



46 
 

Jedním z dalších nejdůležitějších vnitřních předpisů ČMSHb jsou určitě pravidla 

hokejbalu v České republice. Oficiální pravidla hokejbalu 2018 je soubor, ve kterém 

jsou sepsána veškerá hokejbalová pravidla nutná pro provozování hokejbalu 

pod hlavičkou ČMSHb. Tento dokument nabyl platnosti 1. července 2018 a doposud 

byl dvakrát aktualizován. Aktualizace konkrétně proběhly k 1. červenci 2019 

a k 1. srpnu 2022. Oficiální pravidla hokejbalu 2018 zpracovala trojice Jaroslav Pikula, 

Ondřej Průša a Vít Čapek. Veškeré změny a doplňky je oprávněno provádět 

Předsednictvo ČMSHb. V poznámkách k dokumentu lze najít i výpis konkrétních 

aktualizací, které byly při dvou aktualizacích provedeny. Oficiální pravidla 

hokejbalu 2018 jsou rozděleny na části. Každá část obsahuje výčet pravidel, z nichž 

každé má své trojmístné číslo. Částí je celkem šest. Část 1 se věnuje hřištím. 

Vedle rozměrů normuje i mantinely, sítě, branky, čáry, body pro vhazování, časomíru, 

sirénu, šatny, hráčské a trestné lavice. Tato část ale upravuje např. i hudbu a kouření 

na stadionech. Část 2 je kompletně o družstvech, hráčích a jejich výstroji. Součástí je 

i pravidlo 219 tykající se míčku, se kterým se hraje. O rozhodčích a jejich povinnostech 

pojednává Část 3. Mezi rozhodčí se počítá i časoměřič a zapisovatel. Tato část pravidel 

zahrnuje i úpravu týkající se hlasatele. Nejobsáhlejší částí je čtvrtá část. V ní jsou 

upravena pravidla hry (např. začátky utkání a třetin, hrací doba, střídání hráčů a 

brankářů, ofsajd, zakázané uvolnění, definice gólu, hra rukou a mnoho dalších 

pravidel). Významnou část Oficiálních pravidel hokejbalu 2018 zabírají tresty. Jde o 

pátou část. Tato část je rozdělena na dva segmenty. Prvním jsou fauly proti hráčům, 

druhým jsou normy se souhrnným pojmenováním Jiné tresty. Popis signalizace trestů je 

doplněn o názornou ukázku v podobě obrázků, na kterých rozhodčí ukazuje daný trest. 

V pravidlech se nezapomíná ani na zapojení diváků. Jde o zásah diváky do hry, kdy se 

na hřišti ocitne vhozený předmět či divák brání fyzicky v další hře hráči. Pravidla 

upravují i situaci konfliktu hráč x divák, kdy hráč zasáhne fyzicky vůči divákovi. 

V pravidlech se bere v potaz i riziko přenosu infekce – prav. 409 Prevence infekcí a 

prav. 564 Prevence přenosu infekce krví. Část 6 pojednává o minihokejbale a jeho 

pravidlech. Jde o hokejbal, který se hraje ve třech hráčích v poli + brankář na jedné 

straně, nebo jen formou tři na tři bez brankářů. První varianta se používá v soutěži 

minipřípravek a přípravek. V přílohách jsou přiloženy předpisy o reklamě, případy 

herních situací, typy vstřelených gólů (např. gól v přesilovce, technický gól), 



47 
 

odpočítávání času a rozcvičení. Pomocí obrázků je mezi přílohy opět přidán i kompletní 

výčet signalizace rozhodčího.87  

 

 Řád všech soutěží ČMSHb upravují každým rokem propozice. Ty určují, jakou 

podobu budou mít základní skupiny, jaký bude postupový klíč a jakým stylem se bude 

hrát play off nebo play down a jaké subjekty ČMSHb mají danou soutěž na starosti. 

Propozice určují i ročníky narození, které mohou nastoupit do jednotlivých kategorií. 

Propozice mistrovských soutěží ČMSHb tedy musí být každý rok nové, resp. aktuální 

pro daný ligový ročník. 

        

 Mezi vnitřní předpisy ČMSHb se řadí i Členský řád. Ten pojednává o všech 

náležitostech, které se týkají samotného členství v ČMSHb – podklady pro registraci, 

poplatky za registraci, doba platnosti členství, prodloužení a obnova členství, vázané 

členství a změny v registraci.88         

 

 Významnými vnitřními předpisy ČMSHb jsou směrnice. Směrnice ČMSHb 

upravují trenérské licence, licence rozhodčích, licence delegátů, licencování hřišť 

a stadionů, obchodní pravidla uvnitř i vně svazu, uzavírání smluv, bezpečné nakládání 

s osobními údaji nebo upravují výši cestovních náhrad. Některé ze směrnic se týkají 

i RSHb. Směrnice směřující pobočným spolkům pojednávají o vedení jejich účetnictví, 

řízení soutěží, podpoře jejich činnosti či organizaci jejich valné hromady.  

 

 Mezi vnitřní předpisy ČMSHb patří i předpisy upravující pouze konkrétní 

problematiku týkající se tuzemského hokejbalu, předpisy které se věnující podrobně jen 

jedné věci. Jedná se například o Metodický pokyn pro používání míčku, Pořadatelská 

služba při utkáních, Hlasatel a oficiální hlášení nebo Požadavky na organizaci 

extraligového utkání.    

 Členové spolku jsou také povinni respektovat všechna rozhodnutí komisí 

náležící ČMSHb.  

                                                             
87 OFICIÁLNÍ PRAVIDLA HOKEJBALU 2018 [online]. 2018 + aktualizace [cit. 10. 3. 2023]. 

Pravidla hokejbalu 2018. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35 – kat. Pravidla 
a řády, Pravidla hokejbalu 2018 – Aktualizace k 1. 8. 2022, zveřejněno 31. 8. 2022 
88 ČLENSKÝ ŘÁD HOKEJBALU 2020 [online]. 2020 [cit. 11. 3. 2023]. Členský řád 2020. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35 – kat. Pravidla a řády, Členský řád 2020, 

zveřejněno 1. 1. 2020 

https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35


48 
 

2.9.  Financování a partneři ČMSHb 

 

 Rozpočet svazu je schvalován Valnou hromadou ČMSHb. Schvalování rozpočtu 

je dlouhodobý proces. Jeho schválení Valnou hromadou ČMSHb je jen vrchol celého 

procesu. Rozpočet je z velké části tvořen finančními prostředky od Národní sportovní 

agentury. V minulosti tyto finanční prostředky zajišťovalo Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy. Prostředky mají jasné účelové určení a je tak jasně stanoveno 

pro jakou činnost mají být využity. Jedná se o finanční prostředky určené např. jen 

na práci s mládeží, organizaci soutěží nebo campy reprezentace. O určení, pro jakou 

činnost budou finanční prostředky použity, rozhodují státní úředníci. Jde o závazné 

rozhodnutí a jeho dodržování je pravidelně kontrolováno.89    

 Největší část rozpočtu míří k mládeži. Finanční prostředky jsou využity 

např. pro podporu celků mládeže, vzdělávání trenérů, náborové akce, akce v základních 

a mateřských školách. Jedná se o část rozpočtu, která činí cca. 5 – 6 milionů korun 

ročně. O něco menší částka, přibližně 3 – 4 miliony korun, směřuje reprezentačním 

celkům. Konkrétně k jejich účasti na mistrovství světa. Částka se však může lišit 

v závislosti na místu konání vrcholné akce. Menší částky směřují na podporu 

regionálních svazů nebo talentové mládeže, školení funkcionářů, zajištění provozu 

soutěží, agendu rozhodčích nebo pro převoz mobilních hřišť a atrakcí.90    

 

Hospodaření/rok 

(částky v Kč) 

2019 2020 2021 

Příjmy 23 095 097 21 276 294 23 299 005 

Výdaje 22 809 105 20 538 871 23 158 850 

Rozdíl + 285 992 + 737 423 + 140 155 

 

Tab. 4 – Výsledek hospodaření ČMSHb v letech 2019 – 2021 91  

 

V tabulce lze vidět přehled příjmů a výdajů ČMSHb v letech 2019 až 2021. Příjmy 

a výdaje lze rozdělit dále na příjmy a výdaje z hlavní a hospodářské činnosti spolku. 

Každý rok mírně převažovaly příjmy. Vyšších částek dosahují příjmy a výdaje 

                                                             
89 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 
90 Tamtéž 
91 Výroční zprávy ČMSHb z let 2019, 2020, 2021 [online].  or.justice.cz [cit. 12. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431


49 
 

týkající se hlavní činnosti spolku. Například pro rok 2020 hospodářská činnost ČMSHb 

nezaznamenala žádné výdaje.92  

 

 ČMSHb je jediným společníkem společnosti Sport Marketing spol s.r.o. 

Statutárním orgánem společnosti je Tomáš Březina, t. č. generální sekretář ČMSHb. 

Základní kapitál společnosti činí 260 000 Kč. Jedná se o jedinou společnost, ve které 

má ČMSHb podíl. ČMSHb v sledovaném účetním pro rok 2021 nevlastnil žádné cenné 

papíry a majetkové účasti ve formě podílů.93 

 

 Partneři jsou nesmírně důležití pro činnost ČMSHb. Bez jejich podpory by 

hokejbal v České republice nemohl fungovat na takové úrovni, na jaké funguje 

v současnosti. Partneři ČMSHb jsou vázáni smluvními dohodami. Součástí dohod je 

přesně definované plnění smluv a forma prezentace partnera. Veškerou komunikaci 

s partnery má na starost Úsek marketingu. Oproti době okolo roku 2015 jsou objemy 

prostředků z partnerství nyní přibližně čtyřikrát vyšší. Podpora partnerů je většinou 

zaměřena na sponzorství celků reprezentace, šampionáty a akce mládeže.94   

 Partneři ČMSHb jsou rozděleni do několika skupin. Mediální partneři zajišťují 

prezentaci hokejbalu ve společnosti. Jde o partnery typu rádií, televizí, internetového 

online zpravodajství nebo provozovatelů webových stránek. Hlavní partneři podporují 

v praxi ČMSHb např. poskytnutím automobilů pro potřeby reprezentací nebo médií, 

slevami pro členy svazu na sportovní potřeby. Jedna z oblastních lig ČMSHb dokonce 

nese název jednoho z hlavních partnerů ČMSHb. Generálních partnerů má ČMSHb 

celkem pět. Název každého z nich se v minulosti objevil, ba dokonce stále objevuje, 

v názvu hokejbalové akce nejvyšší úrovně. Jedná se o celorepublikové soutěže, poháry 

nebo turnaje (např. Coalsoft play off Extraligy, Alpa Český pohár, Beko pohár juniorů). 

Americká společnost Knapper patří mezi generální parnery ČMSHb též. Jde 

o společnost zabývající se výhradně vybavením pro hokejbal. Společnost, která by 

se zabývala jen hokejbalovým vybavením, je nejen v České republice raritou. Nutno 

podotknout, že její výrobky jsou mezi hokejbalisty žádaným zbožím. V souhrnném 

                                                             
92 Výroční zprávy ČMSHb z let 2019, 2020, 2021 [online].  or.justice.cz [cit. 12. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431 
93 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, Českomoravský svaz hokejbalu [online]. Praha, 

27. 3. 2022, or.juctice.cz [cit. 12. 3. 2023]. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657 
94 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657


50 
 

výčtu partnerů ČMSHb nechybí ani společnost týkající se dennodenního provozování 

hokejbalu. Jde o společnost vyrábějící plastové povrchy hřišť. Dalšími partnery jsou 

společnosti zabývající se výrobou pohárů, rybářskými potřebami, mobilní operátor nebo 

dopravní spedice. Zdraví členů ČMSHb pomáhají zlepšovat společnosti jako výše 

zmíněná Alpa, nebo Pastee vyrábějící nutriční kapsičky. Důležitými partnery ČMSHb 

však nejsou jen soukromé společnosti. Významně český hokejbal podporují také 

Národní sportovní agentura, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, hlavní město 

Praha a města Kladno a Pardubice. 

 

Podoba partnerství Podporují ČMSHb 

 

Podporují ČMSHb 

Národní sportovní agentura, hlavní město Praha, 

města Kladno a Pardubice, Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy 

Generální partneři Coalsoft, Alpa, Beko, Markmed, Knapper 

Hlavní partneři Hejduk sport, Hyunday (Louda auto a.s.), Fischer, 

Fedia promo, Merch 53, Sabe 

Partneři Pastee, Stilmat, DPD, Sona, Vodafone, Milica, Jooble 

Mediální partneři eSports, Česká televize, Radio Beat, Tvcom, Radio 

Kiss, O2 TV Sport, Onlajny 

    

Tab. 5 – Partneři ČMSHb 95 

 

2.10.  Mládež, podpora klubům a vzdělávání ČMSHb 

 

 ČMSHb v posledních letech spustil několik důležitých projektů pro podporu 

mládeže. Smyslem projektů je pomáhat jednotlivým klubům s nábory, jednáním se 

školami nebo vzděláváním trenérů. Pomoc je i materiální. Projekty tak mají za cíl co 

nejvíce klubům pomáhat v jejich snaze vychovávat mladé hokejbalisty a hokejbalistky. 

 

 

 

                                                             
95 Hokejbal. Partneři [online]. Hokejbal.cz [cit. 12. 3. 2023]. Dostupné na: 

https://www.hokejbal.cz/partneri/ 

https://www.hokejbal.cz/partneri/


51 
 

2.10.1. Hokejbalové centrum mládeže   

 

 Od sezóny 2015/2016 se spustil projekt Hokejbalových center mládeže. Jde 

o jeden z nevětších projektů ČMSHb. Pomyslný nultý testovací ročník proběhl již 

na jaře roku 2015. Kluby se mohou od sezony 2015/2016 kontinuálně v průběhu celého 

roku ucházet o statut Hokejbalového centra mládeže. Statut se uděluje jen na období 

jedné sezóny a má dvě úrovně. Prvním stupněm jsou Mládežnická centra (zkr. MC), 

druhým a vyšším stupněm jsou Hokejbalová centra mládeže (zkr. HCM). Obě úrovně se 

zaměřují na náborovou činnost a systematiku sportovní přípravy mládeže.96  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3 – Logo Hokejbalové centrum mládeže 97 

 

 Klub, jenž se zajímá o statut Hokejbalového centra mládeže, musí řádně vyplnit 

elektronickou přihlášku a dodat nezbytné údaje. Vedle těchto nezbytností musí splnit 

další řadu organizačních požadavků. K organizačním požadavkům se přidávají 

i požadavky technické, které se týkají hřiště a jeho vybavenosti. Organizační 

a technické požadavky nejsou jediné, které jsou pro Hokejbalové centrum mládeže 

nezbytné. Dalšími jsou sportovní, metodické, personální a sociální požadavky. Je nutné, 

aby všechny požadavky klub plnil po celou dobu platnosti statutu, jinak hrozí, že mu 

v případě dlouhodobého porušování požadavků bude status v průběhu sezony odebrán. 

Délka trvání přijímacího řízení je šest měsíců a trvá od ledna do června roku, v jehož 

podzimní části se daný klub, v případě přidělení statutu, již bude pyšnit přízviskem 

Hokejbalového centra mládeže. O přijetí do projektu je rozhodováno na základě 

přístupových pohovorů. Součástí pohovorů jsou dvě návštěvy klubu. Součástí projektu 

                                                             
96 Hokejbal. Hokejbalová centra mládeže [online]. Hokejbal.cz [cit. 13. 3. 2023]. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze 
97 Tamtéž 

https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze


52 
 

je i finanční podpora klubovým trenérům, koordinátorům a sekretářům a podpora 

v podobě materiálních dotací. Vedoucí orgán projektu je tvořen Předsedou Komise 

mládeže ČMSHb nebo jeho zástupcem a minimálně dvojicí členů navrhovaných 

předsedou Komise mládeže ke schválení Předsednictvu ČMSHb. Vedoucí orgán 

přezkoumává a posuzuje všechny žádosti do projektu, provádí přístupové pohovory, 

kontroluje v pravidelných intervalech držitele statutu, realizuje semináře k projektu 

a podporu aktérům.98    

 

2.10.2. Nábory a školní projekty 

 

 Náborová činnost je jedna z nejdůležitějších činností klubů. Bez mladých hráčů 

by kluby neměly možnost sestavit mládežnické týmy. Tato skutečnost by se postupem 

času projevila i do kategorie dospělých. ČMSHb si důležitost náborů plně uvědomuje 

a tak klubům s nábory pomáhá. Nábory mají i své názvy. Současný náborový projekt se 

jmenuje Popadni hokejku a hraj hokejbal. Osoba pověřená klubem, který má zájem 

uspořádat nábor, vyplní přihlášku a odešle odpovědným osobám v ČMSHb. Součástí 

přihlášky, kterou „náborář“ vyplňuje, jsou i údaje, kterými svazu dává vědět, jaké věci a 

jejich počty potřebuje pro uspořádání náboru. Mezi tyto věci patří náborové letáky, 

školní sešity a rozvrhy nebo upomínkové drobnosti s hokejbalovou tématikou 

(např. pexeso, klíčenky, náramky). Novinkou je náborový komiks, který zábavnou 

formou přibližuje hokejbal jak dětem, tak rodičům a učitelkám. Součástí náboru mohou 

být i vývěsní a rolovací banerry, reklama v MHD či reklama v rádiu. Podobu náboru si 

každý klub volí sám. Zaleží na jeho požadavcích a možnostech. Někdo volí spíše osobní 

účast „náboráře“ ve výuce a zaujmutí dětí přímo ve třídě, jiný klub jde spíše cestou 

hokejbalového dopoledne, kdy si děti místo hodiny tělesné výchovy nebo procházky se 

školkou zkusí hokejbal na nejbližším sportovišti. Některé kluby naopak preferují 

možnosti a výsledky „masových“ reklam v MHD a rádiích. V případě úspěšného náboru 

se tak kluby mohou těšit na nové hráče. Další možností podpory spojenou s nábory je 

Náborový set ČMSHb. Tímto setem ČMSHb dodává klubům hokejky. Kluby této 

                                                             
98 KOMISE MLÁDEŽE A METODIKY ČMSHb, Podmínky a vstupní požadavky pro získání 

statutu Akademie a HCM [online]. Pardubice, 2015 aktualizováno 2021 [cit. 14. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze – Dokumentace k projektu 

HCM, Podmínky a požadavky, aktualizovaná verze  

https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze


53 
 

možnosti využívají již před samotným náborem, aby byly dostatečně připraveny, nebo 

až po náboru, kdy očekávají nápor mladých hokejbalistů a hokejbalistek a klubové 

zásoby nestačí. Hokejky v Náborovém setu ČMSHb lze využít i pro kroužky hokejbalu 

na základních a mateřských školách. Další varianty Náborového setu ČMSHb umožňují 

klubům i získat nové helmy a základní vybavení pro hráče a brankáře. Při některých 

variantách dotací v podobě Mládežnického setu ČMSHb se vyžaduje spoluúčast 

žadatele. Jde o situaci, kdy si část z celkové hodnoty dotace hradí žadatel o dotaci sám. 

Pokud klub požaduje základní výbavu pro začínající brankáře či brankářky, lze zažádat 

o dotaci s názvem Streetové vybavení.      

 Speciálně pro náborovou činnost byl v létě 2023 spuštěn hokejbalový web 

Začni hrát hokejbal! Na webu lze najít informace pro rodiče mladých zájemců 

o hokejbal, mapu klubů, ale i články, jak se daří v náborech jednotlivým klubům. Část 

webu je směřována i rozvoji trenérům hokejbalu a pedagogickým pracovníkům ve 

školských zařízeních.  

 

 Školní projekty lze požadovat v přímém kontextu na náborovou činnost za jednu 

z cílových oblastí Komise mládeže ČMSHb. Existují tři základní školní projekty, 

do kterých se mohou kluby, resp. školy zapojit. Jde o projekty: Hokejbal proti drogám, 

Sportovní dny školek a Turnaje školních družin. Každý z turnajů se zaměřuje na jinou 

věkovou skupinu mládeže a nabízí i jiné možnosti organizace. Projekty tak lze 

modifikovat pro konkrétní lokality a potřeby hokejbalových oddílů a školních 

zařízení.99 

 

 Hokejbal proti drogám je projekt s několikaletou tradicí. Jde o tradiční turnaj, 

kterého je možné účastnit se v pěti kategoriích. Nejmladší kategorie sdružuje chlapce 

a dívky prvního až třetího ročníku základních škol, nejstarší kategorie se týká studentů 

středních škol, gymnázií nebo učilišť. V historii turnajů Hokejbalu proti drogám 

se objevilo několik hráčů, kteří se svou sportovní činností vypracovali v dospělém věku 

do nejvyšších českých lig nejen v rámci hokejbalu. Každý ročník Hokejbalu 

proti drogám má svého patrona. Mezi patrony let minulých lze řadit např. hokejisty 

Dominika Haška nebo Petra Průchu. Hokejbal proti drogám má turnajovou podobu, kdy 

se týmy ze základních škol nejdříve utkávají v okresních turnajích. Postoupivší z nich 

                                                             
99 Českomoravský svaz hokejbalu. Školní projekty [online]. ČMSHb.cz [cit. 12. 3. 2023]. 

Dostupné na WWW: https://www.cmshb.cz/skolni-projekty 

https://www.cmshb.cz/skolni-projekty


54 
 

čekají regionální kola a z nich vzejdou účastníci finálového turnaje.100  

 Smyslem turnaje není jen přilákat děti k hokejbalu a zasoutěžit si ve školním 

týmu proti vrstevníkům z ostatních škol. Smyslem turnaje je i prevence v tématu 

návykových látek. Turnajů se tak zúčastňují jako hosté nebo přednášející i manažeři 

prevence kriminality nebo čelní představitelé měst, kde se turnaje konají.101  

    

 Sportovní dny školek je náborový projekt taktéž s několikaletou tradicí. 

Nabízí se realizace spolu s projektem První školní den? První trénink hokejbalu!. 

Sportovní den se doporučuje pořádat v dopoledních hodinách ve všední dny, kdy třídy 

v mateřských školkách čekají vycházky. Sportovní den má tu podobu, že hřiště je 

rozděleno na dvě poloviny. Zatímco na jedné straně se pořádá turnaj, na druhé na děti 

čekají dovednostní soutěže. Jednou z možností pro uspořádání takovéhoto turnaje je 

využití mobilního hokejbalového hřiště.102 Mobilní hokejbalové hřiště lze postavit 

do několika podob. Organizátor dané akce si tak vybere, jaká podoba bude prostředí 

a náplně akce nejvíce vyhovovat. Náklady na převoz mobilního hřiště, za splnění 

několika podmínek ze strany organizátora akce (např. náborový, prezentační 

a nekomerční charakter akce, fotografie z akce, vyplnění hodnotícího formuláře, atd.), 

hradí ČMSHb.103 

 

 Myšlenka turnajů školních družin se zrodila a byla prvně realizována před deseti 

lety. Bylo tomu tak na základní škole v pardubickém Svítkově. Projekt se postupně 

vyvíjel. Původní myšlenkou bylo pořádat hokejbalové turnaje týmů, které by byly 

složeny z žáků základních škol docházejících do odpoledních družin. Turnaje se měly 

odehrávat v areálech škol, aby děti nemusely nikam dlouze docházet. Jednotlivé družiny 

by v modelu turnajů soupeřily mezi sebou a utvořily by soutěž družinové superligy. 

Děti by tím byly vedeny ke sportu a kluby by při příležitosti turnajů mohly rovnou 

                                                             
100 Českomoravský svaz hokejbalu. Hokejbal proti drogám (HPD) [online]. ČMSHb.cz 

[cit. 12. 3. 2023]. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/hokejbal-proti-drogam-hpd 
101 DANKOVÁ, Monika. Polar.cz: V Karviné se konal hokejbal proti drogám. Určen byl pro děti 

a mládež základních a středních škol [online]. 25. 6. 2022 Karviná [cit. 18. 3. 2023]. Dostupné 
na: https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-hokejbal-proti-

drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-

skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu   
102 Českomoravský svaz hokejbalu. Školky [online]. ČMSHb.cz [cit. 13. 3. 2023]. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/skolky 
103 Českomoravský svaz hokejbalu. Mobilní hokejbalové hřiště [online]. ČMSHb.cz 

[cit. 13. 3. 2023]. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/mobilni-hokejbalove-hriste 

https://www.cmshb.cz/hokejbal-proti-drogam-hpd
https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-hokejbal-proti-drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-hokejbal-proti-drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-hokejbal-proti-drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://www.cmshb.cz/skolky
https://www.cmshb.cz/mobilni-hokejbalove-hriste


55 
 

provádět náborovou činnost.104        

 V současné době je tento model modifikován do podoby hokejbalových 

kroužků. V drtivé většině jde o hokejbalové kroužky v rámci prvního stupně základních 

škol. Hokejbalové kroužky ve školkách jsou ve výrazné menšině. Kroužky se 

odehrávají v odpoledních hodinách v areálech školských zařízení, resp. v jejich těsné 

blízkosti. V případě základních škol děti na kroužek docházejí ze školní družiny. 

Podpora kroužků se základní variantě realizuje v podobě Školního setu, kdy jsou 

kroužku dodány malé branky, hokejky a míčky. V praxi mohou být hokejbalové 

kroužky podpořeny i pomocí jiného setu. Součástí projektu je také finanční odměna 

pro lektora kroužku. Veškerou materiální a finanční podporu realizuje ČMSHb. 

Hokejbalové kroužky umožňují ve velké míře úzkou spolupráci mezi školami 

a hokejbalovými kluby. Díky hokejbalovým kroužkům je mnohem lepší návaznost na 

náborovou činnost klubu a systematicky dochází k zapojování dětí do kategorií 

minipřípravky a přípravky. Hokejbal je také díky hokejbalovým kroužkům v rámci 

školských zařízení prezentován těm, kteří hokejbal dokonce ani neznali nebo o jeho 

hraní nejeví zájem. Této prezentaci výrazně slouží letáčky propagující hokejbalový 

kroužek v budovách školských zařízení, spolupráce lektora kroužku s pedagogickým 

sborem, odpolední hokejbalová činnost v areálu školy nebo komunikace mezi dětmi.       

 

2.10.3. Etika v hokejbale, turnaje a rozvojové kempy 

 

 ČMSHb klade důraz na principy a zásady sportovní etiky. Zlepšením 

vzájemných vztahů mezi hokejbalisty, trenéry, funkcionáři, kluby, fanoušky a rodiči se 

z hokejbalu stane lepší prostředí a každého jednotlivce to bude formovat i v jeho 

osobním životě. V roce 2015 byl Předsednictvem ČMSHb schválen Etický kodex. 

Etický kodex definuje základní principy chování a normy konstruktivní lidské 

komunikace ve sportovním prostředí. Jednou z nejdůležitějších myšlenek je rozhodně 

pravidlo fair-play.105         

 Úzce s pravidlem fair-play souvisejí i dětské turnaje v rámci ČMSHb. Jde 

                                                             
104 Českomoravský svaz hokejbalu. Družiny [online]. ČMSHb.cz [cit. 15. 3. 2023]. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/druziny 
105 Českomoravský svaz hokejbalu. Etika v hokejbale [online]. ČMSHb.cz [cit. 15. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/etika-v-hokejbale 

https://www.cmshb.cz/druziny
https://www.cmshb.cz/etika-v-hokejbale


56 
 

o turnaje konané mimo termínovou listinu ČMSHb a účast na nich je pro hráče 

dobrovolná. Turnaje Míchačka a Mixle Pixle se nezúčastňují hokejbalové kluby, 

ale jejich hráči. Oba turnaje spočívají v tom, že hráči jsou rozděleni do týmů bez ohledu 

na klubovou příslušnost a týmy mezi sebou v rámci turnaje zápolí. Je pravidlem, že se 

tak spolu v jednom týmu objeví hráči, kteří se za celou sezonu ve vzájemném zápase 

ani nepotkají, nebo se naopak potkávají pravidelně a tím mohou vznikat křivdy 

a neshody. Turnaje Míchačka a Mixle pixle mají právě tyto dopady hokejbalového 

zápolení odbourávat. Z pohledu etiky je cílem budování vztahů mezi hráči, mezi rodiči 

a eliminace hry na výsledky. Skvělým prvkem těchto turnajů je i nadklubový a sociální 

přesah akce. Z pohledu hry a herních dovedností jednotlivce mají turnaje efekt v podobě 

soustředění se pod tlakem a nezvyklosti na nové spoluhráče. Účastníci turnajů se tím, že 

nejsou v jednom týmu s kamarády a spoluhráči, se kterými se potkávají po celou dobu 

sezony, učí při hře více přemýšlet a lépe řešit herní situace.  

 

 Svého hokejbalového turnaje se dočkaly i vysokoškolští studenti. Turnaj se 

konal v lednu 2023 a dá se považovat za pomyslný odrazový můstek v projektu 

vysokoškolského hokejbalu. Turnaji předcházely měsíce příprav a hlavně mapování 

zájmu ze strany studentů, kteří hrají hokejbal. Již v minulosti se odehrálo několik 

turnajů v hokejbale mezi vysokými školami, ty se však domlouvaly jen mezi sebou 

a turnaj pod záštitou ČMSHb je tak novinkou. ČMSHb poslední měsíce úzce 

spolupracuje s Českou asociací univerzitního sportu. Konkrétní jednání probíhaly 

ve věci Akademického MČR v hokejbale a lednový turnaj byl první menší akci, která 

by tomu předcházela. Vedle Akademického MČR je ve hře také udělení stipendií 

vysokoškolským hokejbalistům.106  

 

 Na rozvoj mladých hokejbalistů se zaměřují dovednostní campy pořádané 

ČMSHb. Campy se pořádají v zimní a letní přestávce v krytých halách a stadionech 

a mezi mladými sportovci a jejich rodiči je o ně velký zájem.     

 Brankáři se mohou zdokonalovat díky campům specializované konkrétně 

na brankáře. Pro brankářskou metodiku, průpravu a přípravu na zápas slouží i web 

Brankářské hokejbalové školy.        

                                                             
106 KUŽELOVÁ, Anna. Hokejbal.cz: Naše kroky vedou k Akademickému mistrovství ČR, říká 

jedna z pořadatelek Anna Kuželová. Připravil: Waltr, David [online]. 12. 2. 2023 Hokejbal.cz 

[cit. 19. 3. 2023]. Dostupné na: https://www.hokejbal.cz/clanek/4575-nase-kroky-vedou-k-

akademickemu-mistrovstvi-cr-rika-jedna-z-poradatelek-anna-kuzelova 

https://www.hokejbal.cz/clanek/4575-nase-kroky-vedou-k-akademickemu-mistrovstvi-cr-rika-jedna-z-poradatelek-anna-kuzelova
https://www.hokejbal.cz/clanek/4575-nase-kroky-vedou-k-akademickemu-mistrovstvi-cr-rika-jedna-z-poradatelek-anna-kuzelova


57 
 

 Práci s talentovanou mládeží praktikuje ČMSHb za pomoci campů s názvem 

Talentová mládež. Campy jsou určené pro mladé hokejbalisty a hokejbalistky několika 

věkových kategorií. Do těchto campů je možnost zapojit jako trenéry i klubové 

funkcionáře a trenéry a zajistit tak jejich další rozvoj a vzdělání. Probíhají i rozvojové 

campy v rámci krajské příslušnosti.107 Každoročně je v červnu pořádán turnaj Krajských 

výběrů, kdy mezi sebou zápolí nejlepší hokejbalisté z jednotlivých krajů.   

 Camp rozvoje dovedností je organizován od roku 2020. Konkrétně je zaměřen 

na kategorie U15 a U16. Jde o několikadenní camp s nejen hokejbalovou náplní. Každý 

den je pro hráče připraven čtyřfázový program. Lektory jsou zkušení trenéři, trenérky, 

hokejbalisté a hokejbalistky.108       

 Již šestnáctkrát se konal Camp talentové mládeže hokejbalu. Kompletní počet se 

vztahoval pro kategorii U13 a U15. Posledních deset ročníků bylo navíc připraveno 

i pro hráče v kategorii U16 a U18. Camp je situován do města Česká Třebová a trvá 

sedm dní. Součástí kempů je i specializace na pohybovou a kondiční dovednost 

účastníků a speciální brankářské tréninky. V rámci campů U16 a U18 jsou na poslední 

dva dny turnusu přizváni i trenéři mládežnických reprezentací ČR v hokejbalu.109 

Na Camp talentové mládeže hokejbalu úzce navazuje Camp rozvoje dovedností.  

 Čistě pro slečny a ženy je určen Hokejbalový camp žen. Jedná se o podobnou 

formu jako Camp talentové mládeže hokejbalu. Stejně tak je camp pořádán v České 

Třebové. Camp vedou reprezentační trenéři ženských družstev a pro hráčky je připraven 

každý den třífázový program zaměřeny na jejich kondiční a herní stránku. 

Pro brankářky jsou připraveny specializované tréninky. Podobně jako tomu je 

u ostatních campů, tak i tento nabízí další aktivity a mimosportovní činnost.110  

 

 V rámci mezinárodní spolupráce došlo k zapojení hráčů ze Slovenska, Švýcarska 

a Velké Británie do letních rozvojových kempů pořádaných ČMSHb.111 

 

 

                                                             
107 Českomoravský svaz hokejbalu. Talentová mládež [online]. ČMSHb.cz [cit. 18. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/talentovana-mladez 
108 Českomoravský svaz hokejbalu. Camp rozvoje dovedností [online]. ČMSHb.cz 

[cit. 18. 3. 2023]. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/camp-rozvoje-dovednosti 
109 Českomoravský svaz hokejbalu. Camp talentové mládeže hokejbalu [online]. ČMSHb.cz 
[cit. 18. 3. 2023]. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/camp-talentovane-mladeze-hokejbalu 
110 Českomoravský svaz hokejbalu. Hokejbalový camp žen [online]. ČMSHb.cz 

[cit. 19. 3. 2023]. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/hokejbalovy-camp-zen 
111 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 

https://www.cmshb.cz/talentovana-mladez
https://www.cmshb.cz/camp-rozvoje-dovednosti
https://www.cmshb.cz/camp-talentovane-mladeze-hokejbalu
https://www.cmshb.cz/hokejbalovy-camp-zen


58 
 

2.10.4. Vzdělávání a metodika ČMSHb 

 

 ČMSHb klade velký důraz na vzdělání a rozvoj nejen hráčů, ale všech, kteří se 

okolo hokejbalu pohybují. Trenéři, rodiče, funkcionáři, ale i rozhodčí mají možnost se 

díky ČMSHb rozvíjet. Rozhodčí jsou rozděleni dle licencí. Licence je opravňují 

rozhodovat zápasy dané soutěže, úměrné úrovně dosažené licence. Podobný systém 

mají i trenéři. Dlouhé roky byly trenérské licence jen tři (A, B, C). Před několika lety se 

přidala licence D. Ta je v současnosti nejnižším možným dosaženým trenérským 

vzděláním a ve většině případů předurčuje trenéra k jeho další práci a vzdělávání. 

Licence D totiž platí jen jeden rok a nedá se obnovit a ani přeskočit. Za každou vydanou 

licenci se platí matriční poplatek a poplatek za studium. Jeho výše záleží na úrovni 

dosažené licence. Nejvyšší trenérskou licencí je licence A a má platnost 60 měsíců. 

Každá z licencí má jinou dobu platnosti a v jejím průběhu vyžaduje obnovu v podobě 

doškolovacích seminářů. V propozicích se před každou sezonou uvádí nejnižší nutná 

úroveň licence trenéra pro soutěž, ve které jeho tým bude v sezoně soutěžit.   

 Výraznou změnou prošlo vzdělávání trenérů. Dříve byla standardem výuka 

trenérů jen na seminářích a campech mládeže, které se konaly za příležitosti zisku nebo 

obnovy licencí. Metodických materiálů bylo v té době minimum. Největší změna 

nastala v době, kdy se semináře a campy mládeže kvůli opatřením nemohly konat. Jde o 

dobu, kdy celý svět postihla pandemie covid-19. Začaly se pořádat webináře a měly 

takový úspěch, že jsou provozovány dodnes. Velkou jejich výhodou je to, že není nutná 

osobní přítomnost zúčastněných. Každý se připojí přes své elektronické zařízení a 

školitel či lektor díky prezentacím přednáší na dané téma. Projekt webinářů se od svého 

původu stále vyvíjí, doladily se možné nesrovnalosti s připojením, prezentacemi. 

Každý, kdo se chce v trenérském řemeslu vzdělávat, si vybere ze široké nabídky 

webinářů. Webináře jsou zaměřeny např. na rozvoj jednotlivce, kolektivu, přípravu 

jednotlivce mimo hřiště, herní situace, pohybové a taktické prvky, mentální přípravu a 

spousty dalšího. Na brankáře jsou zaměřeny některé webináře také. Díky webinářům se 

ale nevzdělávají jen trenéři. Webináře pomáhají také hráčům a rodičům. Hráčům 

v jejich osobním rozvoji, a to jak po herní, tak mentální stránce. A rodičům webináře 

pomáhají ohledně chování ke svým dětem, coby mladým sportovcům. Cílem je 

odbourat rodičovské zlozvyky (např. honba za výsledky, carcoaching) a zajistit, aby se 

ti nejmladší hokejbalisté a hokejbalistky sportem hlavně bavili.   



59 
 

 ČMSHb se snaží ve svých vzdělávacích prostředcích nabídnout zájemcům 

moderní prvky vzdělávaní a zkušenosti lektorů z ostatních kolektivních sportů. 

Například kurz trenérské licence B je akreditován u Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy. V nejbližší době plánuje ČMSHb také spustit metody eLearningu 

a opakovaně byl jedním z lektorů seminřů Marian Jelínek.112   

 Nabídka vzdělávacích prostředků je tak velmi obsáhlá, vedle webinářů se lze 

vzdělávat na seminářích, praktických akcích na campech mládeže nebo ve volně 

dostupné sbírce metodických materiálů, cvičení a videí.113     

  

 Trenérské řemeslo usnadňuje trenérům program XPS Network. Program začal 

ČMSHb provozovat od sezony 2018/2019. Program dokáže jednoduše plánovat 

tréninky pomocí připravených sbírek cvičení a je díky němu umožněno konzultovat 

herní situace se svými hráči přímo na webu, počítači nebo mobilní aplikaci. Uživatelům 

je umožněno prohlížet statistiky z týmových tréninků, výsledky kondičním testů 

či sledovat hráčův vývoj v průběhu tréninkové jednotky.114    

 Nadstavbou tohoto systému je speciální funkce Sideline Video Analyzer. 

Ta umožňuje vytvářet detailní a dlouhodobé rozbory hráčů. Lze použít i v předzápasové 

přípravě, kdy si trenér může do detailu udělat rozbor soupeře a poté poznatky přednést 

svěřencům. Funkce nabízí i možnost zaslání rozborů nebo individuálních tréninků 

přímo hráčům do jejich mobilu.115  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
112 Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb (viz. Příloha 1) 
113 Tamtéž 
114 Českomoravský svaz hokejbalu. XPS Network [online]. ČMSHb.cz [cit. 18. 3. 2023]. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/xps-network 
115 Tamtéž 

https://www.cmshb.cz/xps-network


60 
 

Závěr 

 

 V první části mé práci se věnuji spolkům obecně. Jde o část mé práce, která by 

se dala nazvat teoretickou. Spolky a spolkové právo jsou velmi rozsáhlou disciplínou 

a zpracovávání jejich podrobné problematiky by vydalo na několik podobných prací 

jako je tato. V teoretické části mé práce jsem přiblížil problematiku spolků obecně, 

snažil jsem se tak zmínit veškeré důležité prvky, které jsou pro spolky důležité. Ať už se 

to týká jejich založení, vzniku, poslání nebo činnosti. Šlo mi o to, abych v teoretické 

části o spolcích dokázal zmínit to, co se týká konkrétně i Českomoravského svazu 

hokejbalu a právě na případu tohoto spolku poté poznatky přenesl do praxe v rámci 

praktické části diplomové práce. A právě z důvodu návaznosti mezi částmi jsem 

do teoretického segmentu zařadil i kapitoly o pobočných spolcích, nebo svazech spolků. 

 Opět se mi potvrdilo, jak důležitým prvkem spolku jsou jeho stanovy. Jde 

o velmi důležitý dokument, který upravuje činnost, poslání, hospodaření a mnoho 

dalšího co určuje chod spolku. Úprava stanov záleží jen na spolku, který dané stanovy 

sestavuje. V případě Českomoravského svazu hokejbalu jde o přehledné a obsáhlé 

stanovy s dobrou formální úpravou.  

 

 Druhá část mé práce už se nese v duchu praktického případu. Jak jsem podotýkal 

již v obsahu, pro mou diplomovou práci jsem si vybral Českomoravský svaz hokejbalu, 

protože k hokejbalu mám celý život velmi blízko. I přes skutečnost, že se v tuzemském 

hokejbalovém světě pohybuji již několik let a nabité zkušenosti se mi povedlo v této 

práci uplatnit, mě ale spousta věcí překvapilo a odnesl jsem si zajímavé poznatky, o 

kterých jsem vůbec nevěděl a které určitě v budoucnu využiji.   

 V úvodních kapitolách praktické části jsem představil samotný sport hokejbal 

a jeho historii. Stále se totiž potýkám s tím, že lidé si tento moderní, dynamický a řekl 

bych i ve společnosti oblíbený sport pletou s jinými sportovními odvětvími. A to ať 

na základě názvosloví, se kterým bohužel nic neudělám, tak podobností s jinými sporty. 

A právě to bylo důvodem aspoň krátkého představení tohoto sportu. Součástí 

představení hokejbalu je i ikonická černobílá fotografie od sportovního fotografa 

Stanislava Tereby, kdy se hokejbal v podání malých kluků hraje přímo před Pražským 

orlojem. Dále jsem uvedl základní informace o Českomoravském svazu hokejbalu 

a zmínil i historii, která vedla k jeho vzniku. Další kapitoly patří tuzemským 



61 
 

hokejbalovým soutěžím, financování a partnerům svazu, jeho orgánům, pobočným 

spolkům a vnitřním předpisům. Veškerá jména osob, která jsem v textu zmínil 

v souvislosti s jejich funkcí v ČMSHb, jsou ve funkci aktuální k 29. březnu 2023. 

Závěrečnými kapitolami se věnuji také mládeži a svazovým projektům. Mládeži věnuje 

Českomoravský svaz hokejbalu velkou pozornost. Koneckonců přeci jen v mládeži je 

budoucnost našeho sportu.  

 

 Má diplomová práce tak splnila přesně to, co jsem očekával. Myslím, že se mi 

dobře povedlo navázat na teoretickou část a v praktické části jsem tak pracoval 

na konkrétním příkladu v podobě Českomoravského svazu hokejbalu coby spolku. 

Lze vidět, že spousta prvků a náležitostí spolků na sebe v praxi velmi úzce navazuje 

a vzniká tak díky tomu velmi dobře organizovaný subjekt s jasně daným posláním 

a cílem. Mé uznání patří stanovám a jejich tvůrcům. Domnívám se, že jde o velmi 

spolužitý proces, kdy tvůrci musí pomyslně vidět až “za roh“. Když se ve stanovách 

něco opomene, může to pro spolek znamenat velké problémy.  

 

 Velmi mi v mé diplomové práci pomohl rozhovor s předsedou 

Českomoravského svazu hokejbalu Martinem Komárkem. Domnívám se, že pro tento 

účel jsem nepomohl oslovit nikoho povolanějšího. Potvrdil se mi názor, který jsem 

v hokejbalové komunitě slyšel nedávno. Hokejbal je sport srdcařů. Práce a činnost 

všech, kteří se věnují hokejbalu na nejrůznějších úrovních a pozicích, je úctyhodná 

a chvályhodná. 

 

 

 

 

 

 

 

  



62 
 

Resumé 

 

 In my diploma thesis I focus on Czech Ball Hockey Federation. I have been 

playing hockey ball since I was child that is why i chose it as the topic of this thesis. 

Czech Ball Hockey Federation is union which represents the sport of hockey ball and is 

part of important Czech federations, associationc, etc. This association is also part of 

International Street and Ball Hockey Federation (ISBHF) which he co-founded. This 

association has around thirty-five thousand members. These members mainly consist of 

players, coaches and functionary. 

 

 In the first part of my thesis I work with associations in general. I draw 

information from publications whose authors have been dealing with association´s law 

for many years and are really knowledgeable in this field. Chapters in the theoretical 

part are devoted to the elements and essentials of associations, which are later 

mentioned in the part about Czech Ball Hockey Federation in this thesis. 

 

 Most of my thesis is about Czech Ball Hockey Federation. One of the chapters is 

about history of hockey ball and one interesting thing is that hockey ball in its form was 

already played by Indians. Next parts are about leadership of Czech Ball Hockey 

Federation and his activities. An important part of my thesis is an interview with the 

highest-ranking person in the Czech Ball Hockey Federation, the president of union 

Mgr. Martin Komárek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

Seznam citovaných zdrojů 

 

Literatura 

 LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář Ronovská, 2. 

vydání, V Praze: C.H. Beck, 2020. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-852-8. 

 TELEC, Ivo. Spolkové právo. Praha: C.H. Beck, 1998. Beckova edice právo a 

hospodářství. ISBN 80-7179-194-6. 

 HÁJKOVÁ, Alena, NEBUŽELSKÁ, Miroslava a PAVLOK, Petr. Spolky a 

spolkové právo.  V Praze: C.H. Beck, 2015. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-

523-7. 

 ŠVESTKA, DVOŘÁK, FIALA a kol. Občanský zákoník: komentář. Komentář 

T. Dvořák. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2020. Komentáře Wolters Kluwer. 

ISBN 978-80-7598-656-6. 

 PERIČ, Tomáš, PŘEROST, Miroslav, KADANĚ, Josef. Hokejbal. V Praze: 

Grada Publishing, a. s., 2006. Průvodce tréninkem. ISBN 80-247-1801-4. 

 

Odborné práce 

 DOBROZEMSKÝ, Václav. Vybrané otázky spolkového práva, (pojem a název, 

účel a činnost spolku) [online]. Olomouc, 2015. Rigorózní práce. Univerzita 

Palackého v Olomouci, Právnická fakulta.  Dostupné na: 

https://theses.cz/id/zv5yi4/ 

 

Internetové články, rozhovory a jiné 

 Hokejbal.cz. Švýcarsko bude v roce 2024 hostit další mistrovství světa žen a 

mužů! [online]. 6. 10. 2022 Hokejbal.cz Dostupné na WWW: 

https://www.hokejbal.cz/clanek/4338-svycarsko-bude-v-roce-2024-hostit-dalsi-

mistrovstvi-sveta-zen-a-muzu 

 Hokejbal. Hokejbalová centra mládeže [online]. Hokejbal.cz. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze 

 Veřejný rejstřík a Sbírka listin, Sbírka listin – Českomoravský svaz hokejbalu. 

[online]. or.justice.cz. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

firma?subjektId=737431 

 KUŽELOVÁ, Anna. Hokejbal.cz: Naše kroky vedou k Akademickému mistrovství 

ČR, říká jedna z pořadatelek Anna Kuželová. Připravil: Waltr, David [online]. 

12. 2. 2023 Hokejbal.cz. Dostupné na: https://www.hokejbal.cz/clanek/4575-

nase-kroky-vedou-k-akademickemu-mistrovstvi-cr-rika-jedna-z-poradatelek-

anna-kuzelova 

 TATRAN TŘEMOŠNÁ – HOKEJBAL, Historie oddílu hokejbalu Tatran 

Třemošná [online]. hokejbal.tatran-tremosna.cz. Dostupné na: 

http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_001_0.htm 

https://theses.cz/id/zv5yi4/
https://www.hokejbal.cz/clanek/4338-svycarsko-bude-v-roce-2024-hostit-dalsi-mistrovstvi-sveta-zen-a-muzu
https://www.hokejbal.cz/clanek/4338-svycarsko-bude-v-roce-2024-hostit-dalsi-mistrovstvi-sveta-zen-a-muzu
https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=737431
https://www.hokejbal.cz/clanek/4575-nase-kroky-vedou-k-akademickemu-mistrovstvi-cr-rika-jedna-z-poradatelek-anna-kuzelova
https://www.hokejbal.cz/clanek/4575-nase-kroky-vedou-k-akademickemu-mistrovstvi-cr-rika-jedna-z-poradatelek-anna-kuzelova
https://www.hokejbal.cz/clanek/4575-nase-kroky-vedou-k-akademickemu-mistrovstvi-cr-rika-jedna-z-poradatelek-anna-kuzelova
http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_001_0.htm


64 
 

 TATRAN TŘEMOŠNÁ – HOKEJBAL, Sezóny [online]. hokejbal.tatran-

tremosna.cz. Dostupné na: http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_002_0.htm 

 DANKOVÁ, Monika. Polar.cz: V Karviné se konal hokejbal proti drogám. 

Určen byl pro děti a mládež základních a středních škol [online]. 25. 6. 2022 

Karviná. Dostupné na: 

https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-

hokejbal-proti-drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-

skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu 

 Spolkový rejstřík [online]. Dostupné na: https://www.spolkovyrejstrik.cz/ 

 Začni hrát hokejbal [online]. Dostupné na: https://www.hrajhokejbal.cz/ 

 Hokejbal. Partneři [online]. Hokejbal.cz. Dostupné na: https://www.hokejbal.cz/

partneri/ 

 Českomoravský svaz hokejbalu. O ČMSHb [online]. ČMSHb.cz. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/o-cmshb 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Historie hokejbalu [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/historie-hokejbalu 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Mistři extraligy [online]. ČMSHb.cz. Dostupné 

na: https://www.cmshb.cz/mistri-extraligy 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Předsednictvo ČMSHb [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/predsednictvo 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Kontrolní komise [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/kontrolni-komise 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Odborné komise [online]. ČMSHb.cz. Dostupné 

na: https://www.cmshb.cz/odborne-komise 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Informace pro členy [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/informace-pro-cleny 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Regionální svazy [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/regionalni-svazy 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Trenérské licence [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/trenerske-licence 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Školní projekty [online]. ČMSHb.cz. Dostupné 

na: https://www.cmshb.cz/skolni-projekty 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Hokejbal proti drogám (HPD) [online]. 

ČMSHb.cz. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/hokejbal-proti-drogam-hpd 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Školky [online]. ČMSHb.cz. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/skolky 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Mobilní hokejbalové hřiště [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/mobilni-hokejbalove-hriste 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Družiny [online]. ČMSHb.cz. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/druziny 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Etika v hokejbale [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/etika-v-hokejbale 

http://hokejbal.tatran-tremosna.cz/tatran_002_0.htm
https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-hokejbal-proti-drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-hokejbal-proti-drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://polar.cz/zpravy/karvinsko/karvina/11000032008/v-karvine-se-konal-hokejbal-proti-drogam-urcen-byl-pro-deti-a-mladez-zakladnich-a-strednich-skol?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://www.spolkovyrejstrik.cz/
https://www.hrajhokejbal.cz/
https://www.hokejbal.cz/partneri/
https://www.hokejbal.cz/partneri/
https://www.cmshb.cz/o-cmshb
https://www.cmshb.cz/historie-hokejbalu
https://www.cmshb.cz/mistri-extraligy
https://www.cmshb.cz/predsednictvo
https://www.cmshb.cz/kontrolni-komise
https://www.cmshb.cz/odborne-komise
https://www.cmshb.cz/informace-pro-cleny
https://www.cmshb.cz/regionalni-svazy
https://www.cmshb.cz/trenerske-licence
https://www.cmshb.cz/skolni-projekty
https://www.cmshb.cz/hokejbal-proti-drogam-hpd
https://www.cmshb.cz/skolky
https://www.cmshb.cz/mobilni-hokejbalove-hriste
https://www.cmshb.cz/druziny
https://www.cmshb.cz/etika-v-hokejbale


65 
 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Talentová mládež [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/talentovana-mladez 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Camp rozvoje dovedností [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/camp-rozvoje-dovednosti 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Camp talentové mládeže hokejbalu [online]. 

ČMSHb.cz. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/camp-talentovane-mladeze-

hokejbalu 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Hokejbalový camp žen [online]. ČMSHb.cz. 

Dostupné na: https://www.cmshb.cz/hokejbalovy-camp-zen 

 Českomoravský svaz hokejbalu. XPS Network [online]. ČMSHb.cz. Dostupné 

na: https://www.cmshb.cz/xps-network 

 Sportli.cz [online]. Sportli.cz sport máme v krvi. Dostupné na: 

https://www.sportli.cz/magazin/co-je-to-zakazane-uvolneni/ 

 

Předpisy ČMSHb 

 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU [online]. 2021. 

Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. 

ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 

 ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU STANOVY SPOLKU, Příloha 1. 

Seznam pobočných spolků Českomoravského svazu hokejbalu [online]. 2021. 

Stanovy ČMSHb. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11 – kat. 

ČMSHb, Stanovy ČMSHb 2021, zveřejněno 27. 2. 2022 

 OFICIÁLNÍ PRAVIDLA HOKEJBALU 2018 [online]. 2018 + aktualizace. 

Pravidla hokejbalu 2018. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35 

– kat. Pravidla a řády, Pravidla hokejbalu 2018 – Aktualizace k 1. 8. 2022, 

zveřejněno 31. 8. 2022 

 ČLENSKÝ ŘÁD HOKEJBALU 2020 [online]. 2020. Členský řád 2020. Dostupné 

na: https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35 – kat. Pravidla a řády, Členský 

řád 2020, zveřejněno 1. 1. 2020 

 KOMISE MLÁDEŽE A METODIKY ČMSHb, Podmínky a vstupní požadavky 

pro získání statutu Akademie a HCM [online]. Pardubice, 2015 aktualizováno 

2021. Dostupné na: https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze – 

Dokumentace k projektu HCM, Podmínky a požadavky, aktualizovaná verze 

 SOUBOR PROPOZIC MISTROVSKÝCH SOUTĚŽÍ A SOUTĚŽÍ MLÁDEŽE 

2022–2023 [online]. 2022. Dostupné na: https://www.hokejbal.cz/dokumenty – 

Dokumenty – Všechny dokumenty, kat.: Všechny kategorie, Soubor propozic 

soutěží ČMSHb 2022 – 2023, zveřejněno 1. 9. 2022 

 PROPOZICE 2. LIGA - ČECHY ZÁPAD 2022 – 2023 [online]. 2022. Propozice 

2. Liga Čechy Západ. Dostupné na: https://cechyzapad.cmshb.cz/dokumenty - 

Dokumenty – Všechny dokumenty, kat.: Všechny kategorie, Propozice 2. liga – 

Čechy Západ 2022 – 2023, zveřejněno 20. 7. 2022 

https://www.cmshb.cz/talentovana-mladez
https://www.cmshb.cz/camp-rozvoje-dovednosti
https://www.cmshb.cz/camp-talentovane-mladeze-hokejbalu
https://www.cmshb.cz/camp-talentovane-mladeze-hokejbalu
https://www.cmshb.cz/hokejbalovy-camp-zen
https://www.cmshb.cz/xps-network
https://www.sportli.cz/magazin/co-je-to-zakazane-uvolneni/
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=11
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35
https://www.cmshb.cz/dokumenty?id=35
https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze
https://www.hokejbal.cz/dokumenty
https://cechyzapad.cmshb.cz/dokumenty


66 
 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019, Českomoravský svaz hokejbalu [online]. Praha, 

30. 3. 2020, or.juctice.cz [cit. 20. 3. 2023]. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/

ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020, Českomoravský svaz hokejbalu [online]. Praha, 

24. 4. 2021, or.juctice.cz [cit. 20. 3. 2023]. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/

ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, Českomoravský svaz hokejbalu [online]. Praha, 

27. 3. 2022, or.juctice.cz [cit. 20. 3. 2023]. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/

ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657 

 Rozhodnutí Odborných komisí a Kontrolní komise ČMSHb 

 Vnitřní předpisy ČMSHb 

 

Ostatní 

 Mgr. Martin Komárek, předseda ČMSHb. Rozhovor (viz. příloha) 

 HISTORIE HOKEJBALU: Jak to vše začalo?, kanál HOKEJBAL TV, YouTube 

[online]. 12. 5. 2017. Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=-

jgyxqMXn84&t=170s 

 MISTROVSTVÍ SVĚTA V HOKEJBALU PLZEŇ 13. – 20. 6. 2019. Program, 

2009 

 Hokejbal [online].  Mobilní aplikace, eSport. 

 

 

Citace obrázků 

 Tereba, Stanislav. Hokej přímo před orlojem. [foto]. [online]. Dostupné na: 

https://www.metro.cz/to-je-nase-praha-diky-koronaviru-se-na-prazdnem-

staromaku-opet-hral-hokej-1qd-/praha.aspx?c=A200527_140023_metro-

praha_hyr 

 Hokejbal. Dokumenty [online]. Hokejbal.cz. Dostupné na: 

https://www.hokejbal.cz/dokumenty?id=8 – kat. Loga a manuály, Logo 

ČMSHb, zveřejněno 1. 1. 2019 

 Hokejbal. Hokejbalová centra mládeže [online]. Hokejbal.cz. Dostupné na: 

https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze 

 

Citace tabulek 

 Veřejný rejstřík a Sbírka listin, Výpis ze spolkového rejstříku, 2023 [online]. 

or.justice. Dostupné na: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=737431&typ=PLATNY 

 Hokejbal. Soutěže [online]. Hokejbal.cz. Dostupné na WWW: 

https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=61 

 Českomoravský svaz hokejbalu. Odborné komise [online]. ČMSHb.cz. Dostupné 

na WWW: https://www.cmshb.cz/odborne-komise 

 Hokejbal. Partneři [online]. Hokejbal.cz [cit. 15. 3. 2023]. Dostupné na: 

https://www.hokejbal.cz/partneri/ 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74774610&subjektId=737431&spis=322657
https://www.youtube.com/watch?v=-jgyxqMXn84&t=170s
https://www.youtube.com/watch?v=-jgyxqMXn84&t=170s
https://www.metro.cz/to-je-nase-praha-diky-koronaviru-se-na-prazdnem-staromaku-opet-hral-hokej-1qd-/praha.aspx?c=A200527_140023_metro-praha_hyr
https://www.metro.cz/to-je-nase-praha-diky-koronaviru-se-na-prazdnem-staromaku-opet-hral-hokej-1qd-/praha.aspx?c=A200527_140023_metro-praha_hyr
https://www.metro.cz/to-je-nase-praha-diky-koronaviru-se-na-prazdnem-staromaku-opet-hral-hokej-1qd-/praha.aspx?c=A200527_140023_metro-praha_hyr
https://www.hokejbal.cz/dokumenty?id=8
https://www.cmshb.cz/hokejbalova-centra-mladeze
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=737431&typ=PLATNY
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=737431&typ=PLATNY
https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=61
https://www.cmshb.cz/odborne-komise
https://www.hokejbal.cz/partneri/


67 
 

 

Citace grafů 

 Hokejbal. Mládež [online]. Hokejbal.cz. Dostupné na WWW: 

https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.hokejbal.cz/rozcestnik/?id=64


68 
 

Seznam obrázků 

 Obr. 1 – Hokej před orlojem. Foto Stanislav Tereba 

 Obr. 2 – Znak ČMSHb 

 Obr. 3 – Logo Hokejbalové centrum mládeže 

Seznam tabulek 

 Tab. 1 – Přehled výpisu ze spolkového rejstříku, ČMSHb 

 Tab. 2 – Přehled mužských soutěží pořádaných ČMSHb pro sezonu 2022/2023 

 Tab. 3 – Odborné komise ČMSHb 

 Tab. 4 – Výsledek hospodaření ČMSHb v letech 2019 – 2021 

 Tab. 5 – Partneři ČMSHb 

Seznam grafů 

 Graf 1 – Týmy v kategoriích mládežnických soutěží ČMSHb pro sezonu 

2022/2023 

Seznam příloh 

 Příloha č. 1, Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Příloha č. 1  

Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb 

 

1, V jaké podobě existoval český hokejbal před vznikem ČMSHb? Kdy, jak a za 

jakých podmínek poté svaz vznikl? 

 ČMSHb vznikl v roce 1990. Před založením ČMSHb se nehrála žádná 

celorepubliková soutěž, jen lokální soutěže v několika městech nebo na konkrétních 

sídlištích. Právě ze sídlištní podoby se hokejbal dostal na hokejbalová hřiště a z part 

nadšenců se staly zakladatelé klubů pracujících s mládeží a budující svou klubovou 

identitu. Motiv a cíle zakladatelů ČMSHb byly správné a to v kontextu sjednocení 

pravidel, vzniku republikových soutěží, ujednocení kategorií mládeže až po možnost 

mezinárodní konfrontace. Rád bych skupině zakladatelů poděkoval za jejich péči a čas 

věnovaný založení našeho spolku a registrované podoby hokejbalu jako hnutí. 

2, Jaké jsou komise ČMSHb a jaká je jejich činnost? Po jaké době mění složení? 

 Komise ustanovuje dle stanov ČMSHb Předsednictvo ČMSHb, jejich tematické 

nebo odbornostní zaměření se může měnit a i v průběhu historii ČMSHb se portfólio 

komisí mírně obměnilo. Komise jsou členěny na komise soutěžního a nesoutěžního 

charakteru, jejich současná podoba, včetně složení, je dohledatelná na webu ČMSHb. 

Komise jsou mnohdy zařazeny do větších celků, které jsou pojmenovány jako úseky, 

jako například úsek soutěžního hokejbalu nebo úsek rozvoje. Práce v komisí je většinou 

směřována na konkrétní odbornou činnost nebo téma, komise současně spolupracují, 

neboť řada jejich aktivit se prolíná nebo vzájemně doplňuje. Složení se za posledních 

6 let měnilo zejména vždy ve vazbě na změnu pracovních povinností členů komisí, 

jednalo se asi o 2 – 3 změny. 

3, Jaké soutěže svaz zaštiťuje a pořádá? 

 Soutěže se dělí na republikové a regionální, v rámci názvosloví jsou soutěže 

ještě členěny na vrcholové a volnočasové. Struktura soutěží mužů je rozdělena do 

4 úrovní. Soutěže žen mají úrovně dvě a to republiková soutěž 5+1 a regionální akce 

charakteru přeborů ve formátu 3+1. Mládežnické soutěže jsou děleny dle věkových 

kategorií a to do nejmenších hráčů v kategorii U8 a U9 až po soutěž juniorů, která je 



 
 

členěna do několika fází a několika výkonnostních linií, které se v průběhu termínového 

kalendáře prolínají. Zmínit je nutné i jednorázové soutěžní akce charakteru turnajů 

krajů, turnajů talentované mládeže nebo závěrečné akce jednotlivých věkových 

kategorií v rámci vyvrcholení soutěží. 

4, Jaké mají pobočné spolky v podobě regionálních svazů pravomoci, jaká je jejich 

činnost? 

 Pobočné spolky mají odvozenou právní subjektivitu od ČMSHb, která se odvíjí 

od stanov, definující povinnosti a pravomoci nejen RSHb, ale dalších členů ČMSHb. 

Současná role RSHb probíhá úpravou v rámci restrukturalizace, např. ujednocením 

postupů u Komise rozhodčích, Komise disciplinární. Tento proces je řešen i se zástupci 

regionální prostředí a je realizován na půdě Úseku regionálních svazů. Hlavní role 

RSHb v současnosti je podíl na regionálním rozvoji a organizaci nejnižších úrovní 

soutěží. Zástupci RSHb se s ČMSHb pravidelně setkávají v rámci společných setkání 

a jednání. 

5, Jaké položky tvoří rozpočet svazu? 

 Rozpočet ČMSHb je tvořen prostředky s přesným účelovým určením ze strany 

NSA v minulosti MŠMT, je tedy přesně definováno a popsáno na jakou činnosti mají 

být prostředky určeny tedy např. na práci s mládeží, zajištění trenérů, campy 

reprezentace nebo organizace soutěží. Toto účelové určení definované rozhodnutím 

státních úředníků je závazné a je pravidelně kontrolováno. Schvalování rozpočtu je 

dlouhodobý proces, který vrcholí na Valné hromadě spolku. 

6, Co jsou největší výdaje svazu a jaká je jejich výše? 

 Největší výdaje jsou směřovány na podporu celků mládeže, náborových akcí, 

zajištění vzdělávání trenérů, organizací akcí ve školách. Tato souhrnná položka činí 

cca. 5 – 6 milionů korun ročně. Další prostředky jsou směřovány na zajištění účasti 

reprezentačních celků na MS, částka se může lišit dle místa konání akce, jde o přibližně 

o 3 – 4 milionu korun. Další prostředky jsou směřovány na podporu činnosti 

regionálních svazů případně zajištění soutěží, podporu talentované mládeže, školení 

funkcionářů, převozy mobilních atrakcí, hřišť nebo agendu rozhodčích. 



 
 

7, Jaké subjekty se v současnosti podílejí nejvíce na sponzorství ČMSHb? Jak 

tomu bylo v minulých letech? 

 Partneři ČMSHb jsou vázáni smluvními dohodami s přesně definovaným 

plněním a formou prezentaci jejich značky nebo firmy. O komunikaci s partnery se stará 

Úsek marketingu. Podpora je vázána zejména na sponzorství celků reprezentace, akce 

charakteru MS a akce mládeže. Objem prostředků z partnerství je ve srovnání s lety 

cca. 8 let zpět řádově 4x vyšší. 

8, Jaké jsou v současnosti nejvýznamnější svazové projekty a jaký je jejich rozsah? 

 Pokud opomineme organizaci soutěží, kterou lze považovat také za samostatný 

projekt, kterému je věnována velká míra pozornosti, pak je dominantní projekty 

můžeme označit projekt HCM, CTM případně projekt rozvoje školního prostředí. Velké 

množství projektů je realizováno také na úrovni IT např. ve formě rozvoje IS a aplikace 

hokejbalu. Řada projektů je vázána také na rekonstrukci hřišť nebo jejich rozvoj 

případně doplnění o nové prvky (např. el. časomíry, dělící mantinely atd.) 

9, Provozuje ČMSHb mezinárodní spolupráci? Jak tato spolupráce probíhá a co 

vše obnáší? 

 Spolupráce je realizována v rámci členství v ISBHF, obnáší pravidelné jednání s 

dalšími federacemi, účast na seminářích resp. organizaci mezinárodních akcí a campu. 

Posledním příkladem spolupráce je zapojení hráčů SVK, SUI a zejména GB do letních 

campů mládeže pod hlavičkou IDC. Další formy spolupráce jsou vázány na pravidelná 

jednání s kolegy ze slovenského svazu SHBÚ a také postupné navazování spolupráce 

s EU v rámci jejich programů a činností. 

10, Jaké hokejbalové akce reprezentační úrovně se v nejbližších letech budou v ČR 

pořádat? 

 Jedná se zejména o MS juniorů v Liberci a také MS seniorů v roce 2026. Další 

kalendář akcí bude postupně doplňován. Jsme velmi rádi, že prostředí v ČR je pro celky 

velmi atraktivní a láká je k četné účasti i na akcích nereprezentačního charakteru. 



 
 

11, V posledních letech klade ČMSHb důraz na metodiku vzdělávání trenérů. Jaké 

se používají metody pro vzdělávání a jaké cíle si svaz v této věci klade? 

 Metodika hokejbalu vychází ze Systematiky našeho sportu a založena 

na 4 úrovních licencí. Kurs B licence je akreditován u MŠMT. Vzdělávací prostředky 

jsou velmi pestré od webinářů, po semináře, praktické akce na campech mládeže, 

případně sbírka metodických materiálů, cvičení a videí. Při volbě lektorů se snažíme 

čerpat ze zkušenostní jiných kolektivních sportů a novinek, které přináší moderní 

náhled na sportování mládeže. Novinkou, kterou plánujeme v budoucnu a jsme těsně 

před finalizací, jsou metody eLearningu. 

12, Jak český hokejbal dále posouvat? 

 Za mne jednoznačně větší profesionalizací jak na úrovni ČMSHb, RSHb tak 

klubů. Současně také rozšiřováním povědomí o hokejbalu zejména na úrovni škol. 

Ustálením a pravidelnou frekvencí vysílání utkání v ČT. 

 

 

 


	ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
	FAKULTA PRÁVNICKÁ
	DIPLOMOVÁ PRÁCE
	Bc. Zdeněk Zelenka
	Čestné prohlášení
	V Plzni, březen 2023
	Bc. Zdeněk Zelenka (1)
	Poděkování
	Seznam zkratek
	Úvod
	V mé diplomové práci se budu věnovat Českomoravskému svazu hokejbalu v rámci spolkového práva. Hokejbalu se věnuji celý život a toto téma mi je tak velice blízké. Problematice spolků jsem se navíc věnoval i v mé bakalářské práci při minulém studiu. C...
	Na prvních stránkách mé diplomové práce se budu věnovat spolkům obecně. Dalo by se říct, že jde o teoretickou část práce. Obecná nauka o spolcích je poměrně obsáhlá a v mé práci se nedostanu ke zkoumání každého zákoutí spolkového práva. Rád bych toti...
	Druhá a větší část mé práce se bude věnovat Českomoravskému svazu hokejbalu. Po části teoretické, kdy jsem se zabýval spolky obecně, se v druhé části dostanu ke konkrétním příkladům z praxe. Budu se zabývat tím, jak a za jakých podmínek Českomoravský...
	1.  Spolky
	1.2.  Právní osobnost, účel a identifikační znaky spolku
	1.3.  Založení a vznik spolku
	1.4.  Stanovy
	1.5.  Činnost spolku
	1.6.  Pobočný spolek
	1.7.  Svazy spolků
	1.8.  Zrušení a zánik spolku
	2.  Českomoravský svaz hokejbalu
	2.1.  Hokejbal
	Obr. 1 – Hokej před orlojem. Foto Stanislav Tereba
	2.2.  ČMSHb jako spolek
	Obr. 2 – Znak ČMSHb
	Tab. 1 – Přehled výpisu ze spolkového rejstříku, ČMSHb
	2.3.  Historie ČMSHb
	2.4.  Tuzemské soutěže
	Tab. 2 – Přehled mužských soutěží pořádaných ČMSHb pro sezonu 2022/2023
	Graf 1 – Týmy v kategoriích mládežnických soutěží ČMSHb pro sezonu 2022/2023
	2.5.  Orgány ČMSHb
	2.5.1.  Předsednictvo ČMSHb
	2.5.2.  Předseda ČMSHb
	2.5.3.  Valná hromada ČMSHb
	2.5.4.  Kontrolní komise
	2.6.  Odborné komise ČMSHb
	Tab. 3 – Odborné komise ČMSHb
	2.7.  Pobočné spolky ČMSHb
	2.8.  Vnitřní předpisy ČMSHb
	2.9.  Financování a partneři ČMSHb
	Tab. 4 – Výsledek hospodaření ČMSHb v letech 2019 – 2021
	Tab. 5 – Partneři ČMSHb
	2.10.  Mládež, podpora klubům a vzdělávání ČMSHb
	2.10.1. Hokejbalové centrum mládeže
	Obr. 3 – Logo Hokejbalové centrum mládeže
	2.10.2. Nábory a školní projekty
	2.10.3. Etika v hokejbale, turnaje a rozvojové kempy
	2.10.4. Vzdělávání a metodika ČMSHb
	Závěr
	Resumé
	Seznam citovaných zdrojů
	Literatura
	Odborné práce
	Internetové články, rozhovory a jiné
	Předpisy ČMSHb
	Ostatní
	Citace obrázků
	Citace tabulek
	Citace grafů
	Seznam obrázků
	Seznam tabulek
	Seznam grafů
	Seznam příloh
	 Příloha č. 1, Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb
	Příloha č. 1
	Rozhovor s Mgr. Martinem Komárkem, předsedou ČMSHb

